П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 13 ноября 2025 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой Ю.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Попова В.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитников – в лице адвокатов Казминой Е.Б. и Петровой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 4 статьи 158, пунктами «а,в» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158, пунктом «б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, а также приготовление к краже, то есть тайному хищению чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 13 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минуты до 13 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, совместно с М***, используя электронное оборудование (ретрансляторы и имитатор электронного ключа для отключения охранной сигнализации, открытия электрических замков дверей автомобиля и приведения двигателя в рабочее состояние), отключили охранную сигнализацию, которой был оборудован автомобиль марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО5 №1 и находящийся на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, считав сигналы системы охраны с оригинального автомобильного брелока-ключа, находящегося при ФИО5 №1, и передав (ретранслировав) данный похищенный сигнал на находящуюся при одном из них мобильную радиостанцию. Таким образом, сигнал системы охраны автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер № был передан с оригинального ключа с помощью вышеуказанного электронного устройства («удочка №1») на устройство для передачи похищенного сигнала двигателю автомобиля («удочка №2»). После чего, ФИО2 и М***, используя вышеуказанное электронное оборудование, открыли центральный замок и электрические замки дверей автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО5 №1, сняли блокировку иммобилайзера, после чего с помощью неустановленного в ходе следствия устройства занесли в головной блок иммобилайзера автомобиля новые транспондеры (ключи иммобилайзера), тем самым сняли блокировку двигателя без оригинального ключа, активировали остальные опции автомобиля и, используя специальное устройство, подавили каналы цифровой связи и каналы передачи данных форматов: канал 433, GSM 900, GPS/ГЛОНАСС L2, GSM 1800 DCS, 3G, GPS/ГЛОНАСС, Wi-Fi/2.4G, 4G, после чего беспрепятственно, незаконно проникли в салон указанного автомобиля. Проникнув в салон данного автомобиля, ФИО2 увидел, что в отсеке для вещей, расположенном в подлокотнике передней части салона вышеуказанного автомобиля, находятся ключи от квартиры ФИО5 №1, а также паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО5 №1 с указанием места регистрации последнего, а именно: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, движимого корыстными побуждениями, преследующего цель завладения чужим имуществом и его дальнейшим распоряжением, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, а именно на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5 №1 из квартиры последнего, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С целью совершения тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище ФИО5 №1 ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, умышленно, тайно похитил из отсека для вещей, расположенного в подлокотнике передней части салона вышеуказанного автомобиля, ключи от квартиры ФИО5 №1 в количестве 2 штук стоимостью 120 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 240 рублей 00 копеек, а также находящийся в салоне автомобиля паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО5 №1. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, будучи достоверно осведомленным, что собственник жилища и имущества ФИО5 №1 по месту жительства отсутствует, 13 апреля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, прибыл к месту регистрации и жительства ФИО5 №1, а именно: к квартире 

<

адрес>. После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 при помощи ранее похищенных оригинальных ключей от квартиры ФИО5 №1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в отсутствие посторонних лиц, открыл входную дверь и беспрепятственно вошел в квартиру 

<

адрес>, тем самым незаконно, с целью хищения имущества, проник в жилище ФИО5 №1 Далее ФИО2 в продолжение преступного умысла 13 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в квартире 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 №1, осознавая, что за ним никто не наблюдает и его действия неочевидны, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее ФИО5 №1 имущество: экшн-камера GO-PROCHDHX-501-RUHERO5 BLACKEDITION, серийный номер: С3161324834218, стоимостью 12 812 рублей 50 копеек; браслет-бижутерия «Swarovski» многоцветный с родиевым покрытием с голубыми камнями по краям, весом 4 грамма, стоимостью 6 570 рублей 00 копеек; серьги-бижутерия «Swarovski» Galet с камнем синего (голубого) цвета с родиевым покрытием, весом 3 грамма, стоимостью 3 699 рублей 00 копеек; браслет-бижутерия «Swarovski» «Cristaldust» КАФФ черного цвета, нержавеющий, весом 3 грамма, стоимостью 4 041 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «Swarovski» 5439314 с кристаллами «Swarovski», весом 5 граммов, стоимостью 7 191 рубль 00 копеек; подвеска «Swarovski» MAGIK «Белый кристалл» на серебряной цепочке с родиевым покрытием, при этом длина цепочки не менее 38 см, размеры подвески – 1*1,5 см, весом 2 грамма, стоимостью 7 191 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «NinaRicci» NR-70121640108045 с искусственным жемчугом в виде бантика, весом 4 грамма, стоимостью 5 742 рубля 00 копеек; браслет-бижутерия «FreyWille» «Посвящение ундертвассеруРекиулиц_Елена», состав – латунный сплав эмалевые вставки, материал-горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 3 грамма, стоимостью 58 401 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «FreyWille» «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц_Мисс», SKUHW412/72, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 40 437 рублей 00 копеек; кольцо-бижутерия «FreyWille», «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц Мисс», SKUHW412/72, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 28 341 рубль 00 копеек; серьги-бижутерия «FreyWille», «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц Кабошоны», состав – латунный сплав, эмалевые вставки, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 42 336 рублей 00 копеек; серьги из белого золота с бриллиантами, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 31 495 рублей 50 копеек; кулон из золота 585 пробы с фиолетовым камнем, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 2 800 рублей 00 копеек; кулон из золота 585 пробы в виде сердца с фионитом, при этом вес золота не менее 1,5 граммов, стоимостью 4 537 рублей 00 копеек; кулон из золота 585 пробы в виде знака зодиака «Рыбы», при этом вес золота не менее 1 грамма, стоимостью 6 879 рублей 00 копеек; браслет из золота 585 пробы со вставками из белого золота плетение «бисмарк», вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; браслет из золота 585 пробы, вес золота не менее 4 граммов, плетение «бисмарк», стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы с рубинами, вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 11 827 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы со вставками из жемчуга, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 6 295 рублей 50 копеек; серьги в виде деревьев из золота 585 пробы с фионитами, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 3 787 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы в виде колец, вес золота не менее 4 граммов, стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; цепь из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», вес золота не менее 4 граммов, стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы с фионитом, вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы с декором в виде цветка из белого золота, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы в виде лепестка с аметистом, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 3500 рублей 00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с рубином, при этом вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; комплект подвеска (кулон) в виде сердца и браслет (цепочка), при этом вес золота не менее 2 граммов, и серьги-гвоздики в виде сердца, вес золота не менее 1,5 граммов, из золота 585 пробы, общей стоимостью 4 900 рублей 00 копеек; оригинальные ключи от автомобиля «Лексус» RX350 государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО5 №1, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. В доведение совместного преступного умысла до конца ФИО2, удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 325 682 рубля 50 копеек.

Он же, ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее 13 апреля 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, вступил с М*** в преступный сговор на хищение принадлежащего ФИО5 №1 автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер № стоимостью 1 767 000 рублей с находящимся в нем имуществом. Тщательно готовясь к осуществлению задуманного, ФИО2 и М*** в ходе наблюдения установили, что принадлежащий ФИО5 №1 автомобиль марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер № в дневное время находится на неохраняемой парковке по адресу: 

<

адрес>, а в ночное время - на неохраняемой автомобильной стоянке, расположенной во дворе его дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО2 и М*** для совершения тайного хищения вышеуказанного автомобиля, принадлежащего ФИО5 №1, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, заранее приготовили электронное оборудование (ретрансляторы) и имитатор электронного ключа для отключения охранной сигнализации, открытия электрических замков дверей автомобиля и приведение двигателя в рабочее состояние, для использования которого необходимо присутствие именно двух человек, а также для быстрого обмена информацией и связи использовали радиостанции, при этом наметили предполагаемый маршрут передвижения на похищенном автомобиле к так называемому «отстойнику». Вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства ФИО2 и М*** планировали распределить между собой, получив тем самым материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. В исполнение возникшего умысла, направленного на тайное хищение автомобиля марки «LEXUS RX350, государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО5 №1, ФИО2 и М***, действуя совместно и согласованно между собой, 13 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 50 минуты по 21 час 45 минут, руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо зная, что владелец автомобиля ФИО5 №1, оставляет свой автомобиль марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, стоимостью 1 767 000 рублей 00 копеек, во дворе 

<

адрес>, проследовали во двор вышеуказанного дома, с целью совершения тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО5 №1 Кроме того, ФИО2 и М***, располагая полученной информацией о месте проживания ФИО5 №1 и о месте расположения принадлежащего ему автомобиля марки «LEXUS RX350», государственный регистрационный номер «№», находясь во дворе дома 

<

адрес>, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищения указанного автомобиля, принадлежащего ФИО5 №1, действуя в соответствии с разработанным ранее преступным планом, заранее приготовили как оригинальные ключи от автомобиля марки «LEXUS RX350», государственный регистрационный номер «№», похищенные ФИО2 13.04.2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 55 минут в ходе совершения кражи имущества из квартиры ФИО5 №1, так и электронное оборудование (ретрансляторы) и имитатор электронного ключа, для отключения охранной сигнализации, открытия электрических замков дверей автомобиля и приведения двигателя в рабочее состояние, для использования которого необходимо присутствие именно двух человек, а также для быстрого обмена информацией и связи, использовали радиостанции, при этом наметили предполагаемый маршрут передвижения на похищенном автомобиле к так называемому «отстойнику» заранее, изучив заблаговременно обстановку на улицах города Ульяновска с целью сокрытия своей преступной деятельности. В продолжение совместного преступного умысла, 13 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 50 минут по 21 час 45 минут ФИО2 и М***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя как оригинальные ключи от автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, похищенные ФИО2, так и электронное оборудование (ретрансляторы) и имитатор электронного ключа, для отключения охранной сигнализации, открытия электрических замков дверей автомобиля, отключили охранную сигнализацию, которой был оборудован вышеуказанный автомобиль, считали сигналы системы охраны с оригинального автомобильного брелока-ключа, находящегося при ФИО5 №1, и передали (ретранслировали) данный похищенный сигнал на мобильную радиостанцию. Таким образом, сигнал системы охраны автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер № был передан с оригинального ключа с помощью вышеуказанного электронного устройства («удочка №1») на устройство для передачи похищенного сигнала двигателю автомобиля («удочка №2»). После чего, ФИО2 и М***, используя вышеуказанное электронное оборудование, открыли центральный замок и электрические замки дверей автомобиля марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО5 №1, сняли блокировку иммобилайзера, после чего активировали остальные опции автомобиля, запустив двигатель автомобиля и, используя специальное устройство, подавили каналы цифровой связи и каналы передачи данных форматов: канал 433, GSM 900, GPS/ГЛОНАСС L2, GSM 1800 DCS, 3G, GPS/ГЛОНАСС, Wi-Fi/2.4G, 4G, после чего М*** беспрепятственно, незаконно проник в салон указанного автомобиля. В продолжение совместного преступного умысла, М***, находясь в салоне автомобиля «LEXUS RX350», государственный регистрационный номер «№», принадлежащего ФИО5 №1, привел вышеуказанный автомобиль в движение. Одновременно ФИО2, действуя согласованно с М***, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в непосредственной близости от указанного автомобиля и места совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью незамедлительного оповещения и предупреждения М*** об опасности, в случае появления владельца имущества ФИО5 №1 или посторонних граждан, в том числе сотрудников правоохранительных органов, способных пресечь их преступные действия. В свою очередь М***, 13 апреля 2018 года примерно в 21 час 45 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя совместно с ФИО2, в продолжение совместного преступного умысла, управляя автомобилем марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер № скрылся с места преступления. Таким образом, М*** и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили автомобиль марки «LEXUS RX350» государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО5 №1, стоимостью 1 767 000 рублей 00 копеек, вместе с находящимся в салоне вышеуказанного похищенного автомобиля имуществом на общую сумму 7 985 рублей 00 копеек, принадлежащим ФИО5 №1: книжка для автодокументов из натуральной кожи черного цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; мужские солнцезащитные очки «RayBan» в оправе коричневого цвета, стоимостью 2 188 рублей 00 копеек; женские солнцезащитные очки «Guess» в оправе красного цвета, стоимостью 3 712 рублей 00 копеек; фирменная сумка LEXUS «Дорожный набор» из кожзаменителя черного цвета с белым кантом на замке (огнетушитель, аптечка, буксировочный трос, кольцо буксировочное, жилет светоотражающий), стоимостью 1 485 рублей 00 копеек; телескопический ключ - балонник, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; видеорегистратор «Xiaomi», не представляющий материальной ценности для потерпевшего; полис обязательного страхования автогражданской ответственности, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; водительское удостоверение на имя ФИО5 №1, не представляющее материальной ценности для потерпевшего. В доведение совместного преступного умысла до конца, М*** и ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 №1 материальный ущерб в общей сумме 1 774 985 рублей 00 копеек. 

Он же ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее 22 февраля 2019 года вступил с М*** в преступный сговор на хищение принадлежащего ФИО3 №17 и ФИО5 №2 автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный номер №, стоимостью 1 830 840 рублей 00 копеек с находящимся в нем имуществом. Тщательно готовясь к осуществлению задуманного, участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и М*** в ходе наблюдения установили, что ФИО5 №2 в ночное время оставляет автомобиль на хранение в закрытом паркинге по адресу: 

<

адрес>, где у него в собственности имеется машиноместо №2, то есть в месте, специально приспособленном, оборудованном и предназначенном для временного хранения автомобилей. В этот момент участники группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и М***, будучи осведомленными о том, что собственник вышеуказанного автомобиля ФИО5 №2 оставляет автомобиль на хранение в закрытом паркинге, с целью хищения автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный номер №, решили незаконно проникнуть в иное хранилище - паркинг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитить вышеуказанный автомобиль. Кроме того, участники группы лиц по предварительному сговору для быстрого обмена информацией и связи решили использовать радиостанции, при этом наметили предполагаемый маршрут передвижения на похищенном автомобиле к так называемому «отстойнику» заранее, изучив заблаговременно обстановку на улицах города Ульяновска с целью сокрытия своей преступной деятельности. Во исполнение совместного преступного умысла участники группы лиц по предварительному сговору распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 при помощи ранее приисканного при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах электронного ключа для открытия автоматических ворот, с целью тайного хищения автомобиля ФИО5 №2, должен был сначала незаконно проникнуть в иное хранилище, а именно: в закрытый паркинг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 №2 на находящемся в его собственности машиноместе № 2 оставил на хранение свой автомобиль «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак №, затем незаконно проникнуть в салон автомобиля, где при помощи электронного оборудования (ретрансляторов) произвести несанкционированный запуск двигателя автомобиля, и тем самым привести автомобиль в движение. Одновременно с этим М***, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был оказать ФИО2 помощь в незаконном проникновении сначала на территорию закрытого паркинга по адресу: 

<

адрес>, а затем - в салон вышеуказанного автомобиля, находясь при этом в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних граждан или сотрудников правоохранительных органов, способных пресечь их преступные действия. А затем М***, передвигаясь на автомобиле марки «ToyotaCamry» государственный регистрационный номер № должен был осуществить сопровождение похищенного у ФИО5 №2 автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 830 840 рублей 00 копеек, под управлением ФИО2, от закрытого паркинга, расположенного во дворе дома 

<

адрес> до места хранения, то есть до «отстойника», арендованного соучастниками группы заранее для хранения похищенного автомобиля, расположенного в гаражном боксе №175 в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13. Вырученные от реализации похищенного имущества денежные средства ФИО2 и М*** планировали распределить между собой, получив тем самым материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. С целью реализации совместного преступного умысла, ФИО2 и М***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя преступные намерения, 22 февраля 2019 года в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 30 минут, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя для быстрого обмена информацией и связи заранее приготовленные радиостанции, прибыли на автомобиле марки «ToyotaCamry» государственный регистрационный номер № к дому № по 

<

адрес> с целью похищения автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный номер №. После чего, в продолжение совместного преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ранее между соучастниками преступными ролями, ФИО2, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его преступные действия являются тайными, используя ранее приисканный при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах электронный ключ для открытия автоматических ворот, с целью тайного хищения автомобиля ФИО5 №2, незаконно проник в иное хранилище, а именно в закрытый паркинг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 №2 на находящемся в его собственности машиноместе № 2 оставил на хранение автомобиль марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак №. Далее ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ранее между соучастниками преступными ролями, неустановленным в ходе следствия способом, разбил стекло правой задней двери автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак № и незаконно проник в салон автомобиля, где при помощи электронного оборудования (ретрансляторов) произвел несанкционированный запуск двигателя указанного автомобиля и, тем самым, привел автомобиль марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак № в движение. В свою очередь, М***, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, одновременно с ФИО2, находясь 22 февраля 2019 года в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 30 минут в вышеуказанном месте, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществлял помощь ФИО2 в незаконном проникновении сначала на территорию закрытого паркинга по адресу: 

<

адрес>, а затем - в салон вышеуказанного автомобиля, находившись при этом в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних граждан или сотрудников правоохранительных органов, способных пресечь их преступные действия. После чего, 22 февраля 2019 года примерно в 02 часа 57 минут, ФИО2, действуя согласованно с М***, управляя похищенным автомобилем марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак №, стоимостью 1 830 840 рублей 00 копеек, принадлежащим ФИО5 №2, выехал с территории двора дома 

<

адрес>, таким образом, скрывшись с места совершения преступления. При этом М***, действуя согласовано с ФИО2, в соответствии с распределенными ранее преступными ролями, передвигаясь на автомобиле марки «Toyota Camry» государственный регистрационный номер №, осуществлял сопровождение похищенного автомобиля марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, от закрытого паркинга, расположенного во дворе дома 

<

адрес> до места хранения, то есть до «отстойника», арендованного соучастниками группы лиц заранее для хранения похищенных автомобилей, расположенного в гаражном боксе №175 в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13. В доведение совместного преступного умысла до конца М*** и ФИО2 похищенным у ФИО5 №2 автомобилем марки «TOYOTA HIGHLANDER» государственный регистрационный знак №, распорядились по своему усмотрению, поместив указанный автомобиль в гаражный бокс №175, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, где осуществляли его хранение вплоть до обнаружения и изъятия указанного автомобиля сотрудниками правоохранительных органов 09 апреля 2019 года. Своими совместными преступными действиями ФИО2 и М*** причинили потерпевшему ФИО5 №2 материальный ущерб в сумме 1 830 840 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее 06 часов 30 минут 11 апреля 2019 года вступил с М*** в преступный сговор на хищение принадлежащего ФИО5 №3 автомобиля марки «KIA OPTIMA», государственный регистрационный номер №, стоимостью 1327000 рублей, то есть в особо крупном размере. Тщательно готовясь к совершению преступления, ФИО2 и М*** в ходе наблюдения установили, что владелец указанного автомобиля ФИО5 №3 в ночное время оставляет автомобиль на хранение во дворе своего дома по адресу: 

<

адрес>, где не осуществляется видеонаблюдение. С целью реализации совместного преступного умысла в неустановленный период времени, но не позднее 06 часов 30 минут 11 апреля 2019 года ФИО2 и М***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласованно между собой, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, с целью тайного хищения вышеуказанного автомобиля, установили под бампер задней части автомобиля марки «KIA OPTIMA» государственный регистрационный номер №, заранее приисканный и приготовленный для совершения преступления GPS-трекер (устройство приема-передачи данных спутникового мониторинга за автомобилем), содержащий GPS-приемник и сим-карту с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», зарегистрированным на имя ИД***, неосведомленного и не подозревающего о преступной деятельности вышеуказанных лиц. С помощью указанного GPS-трекера ФИО2 и М***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получили возможность определять координаты местонахождения указанного автомобиля, принадлежащего ФИО5 №3, при этом сигнал с координатами местонахождения указанного автомобиля посредством спутниковой связи и СИМ-карты с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком», установленной в вышеуказанном GPS-трекере, поступал на находящийся в пользовании ФИО2 мобильный телефон IPhone SEModelA1723 IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» IMSI №, оснащенный специальным программным обеспечением для спутникового мониторинга «TKSTAR GPS». Создав своими действиями условия для совершения тайного хищения принадлежащего ФИО5 №3 автомобиля марки «KIA OPTIMA» государственный регистрационный номер №, стоимостью 1 327 000 рублей 00 копеек, ФИО2 и М*** довести преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 11 апреля 2019 года они были задержаны сотрудникам правоохранительных органов, а их преступная деятельность пресечена. Своими совместными преступными действиями ФИО2 и М***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, могли причинить потерпевшему ФИО5 №3 материальный ущерб на сумму 1 327 000 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину не признал, показав следующее. Он не совершал хищений автомобилей. Обнаруженные у него видеокамеру, очки и сумку он приобрел на сайте Авито у незнакомого лица. Ранее в ходе предварительного расследования он сообщил, что приобрел очки у китайцев на рынке, так как не знал, о каких очках идет речь. У него было несколько солнцезащитных очков. Он предполагал, что приобретает похищенные вещи. В ГСК «

<

данные изъяты>» он арендовал гараж, который посоветовал ему знакомый по имени Артур. Он (ФИО2) оплачивал аренду гаража. При этом Артур также пользовался гаражом, у него были от него ключи. Ранее он (ФИО2) приобрел у Артура автомобиль Ниссан Кашкай. В последующем Артур предложил ему (ФИО2) приобрести автомобиль Тойота Хайлендер, который уже находился в гаражном боксе. Он (ФИО2) пришел в ГСК, осмотрел автомобиль, нашел страховой полис. Затем он проверил автомобиль по информационным базам в Интернет и выяснил, что он числится в угоне. Он (ФИО2) занимался строительством, а также тем, что приобретал «битые» автомобили, восстанавливал их и продавал. В ГСК «

<

данные изъяты>» в арендованном гараже М*** помогал ему (ФИО2) разбирать автомобили на части. Часть запасных частей он (ФИО2) отвозил в свой гараж. Находясь в ГСК, он (ФИО2) понял, что за ним следят, так как в арендованном им гараже находился угнанный автомобиль. Он (ФИО2) позвонил Артуру, который подтвердил, что с автомобилем «все плохо» и нужно уехать из города. В 2016-2017 году, точное время он (ФИО2) не помнит, со своим знакомым Д*** они попадали в дорожно-транспортное происшествие, вторым участником которого был ФИО5 №3. Д*** попросил его (ФИО2), если встретит где-нибудь ФИО5 №3, взять у последнего телефон. На проспекте Филатова он (ФИО2) увидел автомобиль ФИО5 №3, прикрепил к нему трекер, который приобрел неделей ранее, чтобы узнать информацию о владельце и сообщить ее Д***. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования следует, что инкриминируемые ему органами предварительного следствия преступления он не совершал, к хищению автомобилей и имущества ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3 он не причастен. С 2017 года он по просьбе приятеля по имени Артур арендовал гаражный бокс на 

<

адрес>. Полные данные Артура ему не известны, с ним он познакомился в 2006 году, связь поддерживал через мессенджеры. Появившись в боксе в марте 2019 года, внутри него увидел автомобиль черного цвета. Откуда появился данный автомобиль в арендованном боксе, ему не известно. Ключи от бокса были у него и у Артура. Арендную плату за гараж Артур оплачивал самостоятельно. В начале апреля 2019 года он (ФИО2) находился на перекрестке проспектов Академика Филатова и Созидателей, направляясь на стоянку, где находился его автомобиль Мицубиси АСХ. Когда он проходил по пешеходному переходу, мимо него на высокой скорости проехал автомобиль КИА Оптима белого цвета государственный номер №, обрызгав его водой из лужи. Он (ФИО2) разозлился и решил при встрече поговорить с водителем, управлявшим данным автомобилем. На следующий день или в этот же день, он точно не помнит, проезжая мимо ТЦ «Сфера», расположенного на пр. Академика Филатова, на парковке увидел тот самый автомобиль Киа Оптима. Остановившись возле данного автомобиля, он вышел, подошел к автомобилю, пнул по его колесам, чтобы сработала сигнализация и пришел владелец данного автомобиля, но сигнализация не сработала. Он подождал несколько минут и прикрепил под задний бампер автомобиля Киа Оптима GPS-трекер, который находился при нем. Данное устройство он прикрепил, чтобы с помощью установленного на его мобильном телефоне приложения «TK STAR» отыскать впоследствии автомобиль, поговорить с владельцем и высказать свое недовольство. GPS-трекер он приобрел на сайте Aliexpress в 2018 году. Обнаруженные органами следствия при осмотре его автомобиля видеокамера и солнцезащитные очки принадлежат ему, а не потерпевшему ФИО60. Указанную видеокамеру он прибрел в августе-сентябре 2018 года через сайт Avito у незнакомого мужчины, данные которого он не знает. Солнцезащитные очки приобрел в начале лета 2018 года на рынке «Ланцет» у китайцев за 500 рублей (т.2 л.д. 40-42, 50-51, 147-149, т.7 л.д. 200-203, т.9 л.д. 18-22, 78-81, т.11 л.д.15-16, т. 12 л.д.27-31, 199-202, т.21 л.д.61-64, 143-146).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений нашла подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

- по пункту «б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №2):

ФИО5 ФИО5 №2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что ему принадлежит автомобиль марки Toyota Highlander vin № государственный регистрационный номер № черного цвета, который оформлен в ГИБДД на отца супруги – ФИО3 №17 Данный автомобиль был приобретен на совместные семейные деньги, в том числе ФИО3 №17 и его (ФИО5 №2). При этом автомобилем управлял только он (ФИО5 №2). При покупке автомобиля ему были выданы 2 комплекта ключей, один из которых находился у него, а второй (запасный) хранился дома. При покупке автомобиля в дилерском центре он установил механическое противоугонное устройство, то есть штатную сигнализацию, дополнительных установок не было. Все документы, кроме свидетельства о регистрации транспортного средства и паспорта транспортного средства, находились в автомобиле. В 2014 году он (ФИО5 №2) приобрел машиноместо №2 на первом этаже в паркинге, расположенном рядом с домом по адресу: 

<

адрес>. Паркинг закрывается на замок, от которого у всех владельцев имеются ключи. Также в паркинге имеется видеонаблюдение, охраны нет. 21 февраля 2019 года около 17 часов 40 минут он (ФИО5 №2) вернулся с работы, поставил автомобиль в паркинг, закрыв дверь автомобиля путем нажатия на кнопку ручки. Из паркинга он (ФИО5 №2) вышел через дверь, а не через ворота. 22 февраля 2019 года в 7 часов он (ФИО5 №2) зашел в паркинг через дверь и увидел, что его автомобиля на своем месте нет. После этого он обратился в полицию с заявлением об угоне транспортного средства. Ключи от паркинга он никому не передавал. Автомобиль он приобрел за денежную сумму в размере 2138000 рублей, в последующем купил диски для колес стоимостью 6000 рублей за каждый. 9 апреля 2019 года автомобиль был обнаружен сотрудниками полиции в гаражном боксе №175 в ГСК по адресу: 

<

адрес>. Он был приглашен сотрудниками полиции. Осмотрев автомобиль он (ФИО5 №2) увидел, что была разобрана панель, отсутствовали предохранители и разбито стекло правого пассажирского окна. В настоящее время автомобиль возвращен, претензий материального характера он не имеет (т.1 л.д.59-61, т.3 л.д.111-112, т.12 л.д.95-96, т.20 л.д.66-67).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3 №17, данные им в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.247-248), согласно которым он является собственником автомобиля марки Toyota Highlander государственный регистрационный номер № только по документам. Фактическим владельцем данного автомобиля является ФИО5 №2

ФИО3 ФИО3 №3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что осенью 2008 года, точную дату не помнит, возвращаясь с работы домой, он потерял свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 15 мая 2008 года Отделом УФМС России по Ульяновской области в Заволжском районе г. Ульяновска. Для восстановления паспорта он обратился с заявлением в миграционный орган и в последующем получил новый паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 19 февраля 2009 года Отделом УФМС России в Заволжском районе г. Ульяновска. Он (ФИО3 №3) не знаком с ФИО5 №2, М***, ФИО3 №6 и ФИО2 Договора аренды гаражным боксом №175 в ГСК «

<

данные изъяты>» г. Ульяновска он не заключал, так как у него не имеется автомобиля (т.4 л.д.49-51).

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №4, данные на стадии предварительного расследования (т.5 л.д.42-44), согласно которым около 10 лет назад, примерно в 2008 году у него был похищен паспорт гражданина Российской Федерации из находящегося на стоянке автомобиля. В полицию он обращаться не стал, восстановил паспорт как утерянный. В 2015 году, возвращаясь из города Санкт-Петербург в Ульяновск, в Нижегородской области в кафе у него похитили сумку, в которой в том числе находился паспорт гражданина Российской Федерации. 

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ИД***, данные на стадии предварительного расследования (т.4 л.д.78-80), согласно которым в мае 2017 года он потерял свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 8 июня 2006 года Заволжским РУВД г. Ульяновска. 5 апреля 2019 года он обратился в миграционную службу с заявлением о восстановлении паспорта. Спустя некоторое время ему был выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 13 апреля 2019 года УМВД России по Ульяновской области. Он (ФИО3 №2) не знаком с ФИО5 №2, М***, ФИО3 №6 и ФИО2 Договора аренды гаражным боксом №175 в ГСК «

<

данные изъяты>» г. Ульяновска он не заключал, так как у него не имеется автомобиля. Он (ФИО3 №2) не оформлял банковскую карту VISA № Denis Idrisov и абонентский номер №(т.4 л.д.78-80).

ФИО3 ФИО3 №1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что ему на праве собственности принадлежат гаражные боксы №175, 176, 183 в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> Данными гаражными боксами он не пользуется, их сдает в аренду его сын – ФИО3 №6 По факту обнаружения автомобиля Toyota Highlander в гаражном боксе №175 ему (ФИО3 №1) ничего не известно (т.4 л.д.201-202).

ФИО3 ФИО3 №6 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что его отцу ФИО3 №1 на праве собственности принадлежат гаражные боксы №175, 176, 183 в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данные гаражные боксы он (ФИО3 №6) сдает в аренду по договорам, заключенным от имени отца. В ноябре 2016 года он (ФИО3 №6) разместил на Авито объявление о сдаче гаражных боксов в аренду. Спустя некоторое время ему позвонил мужчина, представился Артуром, сообщил свое намерение арендовать гаражный бокс и они договорились о встрече. К назначенному времени подошел молодой мужчина в возрасте 25-30 лет, ростом 170-175 см, худощавого телосложения. Он (ФИО3 №6) показал мужчине все боксы, последний выбрал бокс №175. У него (ФИО3 №6) с собой был бланк договора аренды, в который необходимо было вписать данные арендатора. Мужчина по имени Артур самостоятельно заполнил договор, предъявил паспорт на имя ФИО3 №3. В договоре были указаны реквизиты паспорта: серия № №, выдан Заволжским РУВД г. Ульяновска и место регистрации: 

<

адрес>. Он (ФИО3 №6) передал Артуру комплект ключей от гаражного бокса. Кроме того, Артур попросил разрешение на установку второго замка, на что он (ФИО3 №6) дал свое согласие. После этого он (ФИО3 №6) Артура не видел, между собой они общались через мессенджер WhatsApp на абонентские номера: №. Оплату за гаражный бокс Артур производил своевременно, за 2 месяца вперед на банковскую карту ПАО Сбербанк. Платежи от арендатора поступали с различных платежных систем, в основном использовался «QIWI»-кошелек. В последующем, после сдачи Артуру гаражного бокса он (ФИО3 №6) увидел, что на двери гаражного бокса №175 установлен дополнительный навесной замок. В марте 2019 года он (ФИО3 №6) был приглашен в отделение полиции, где ему сообщили, что в его гаражном боксе №175 может находиться похищенный автомобиль. По просьбе сотрудников полиции он (ФИО3 №6) написал Артуру в мессенджере WhatsApp о том, что найден покупатель на гаражный бокс №175. Артур ответил, что в гаражном боксе находится автомобиль его друга, телефон которого не доступен, а адрес не известен. Он (ФИО3 №6) предложил Артуру обратиться к участковому, чтобы установить место нахождения друга. После данного сообщения Артур перестал отвечать на сообщения. Он (ФИО3 №6) с сотрудниками полиции снял дополнительный замок, открыл гаражный бокс, в котором находился черный автомобиль Toyota Highlander с открытым капотом, государственный регистрационный номер был закрыт тканью. Слева от автомобиля находился прибор черного цвета с несколькими антеннами, подключенный к электрической розетке. Далее приехал владелец автомобиля, который пытался завести двигатель ключом, но у него не получилось. Затем приехал специалист из автосервиса, с помощью которого удалось завести двигатель автомобиля и владелец уехал. Он (ФИО3 №6) не знаком с ФИО5 №2, М***, ФИО2 С момента его (ФИО3 №6) встречи с мужчиной, представившимся Артуром, прошло длительное время, поэтому опознать его не представляется возможным (т.4 л.д.206-209). 

ФИО3 ФИО3 №7 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что является председателем ГСК «

<

данные изъяты>» с 17 февраля 2014 года. Гаражно-строительный кооператив представляет собой закрытый четырехэтажный паркинг, находящийся в общей долевой собственности членов – владельцев машиномест. Многие члены ГСК сдают принадлежащие им машиноместа в аренду. Свободного доступа в паркинг не имеется, на первом этаже установлены въездные автоматические ворота и одна автоматическая входная дверь, охрана отсутствует. Ключи от ворот и двери имеются у всех владельцев машиномест. В паркинге установлены видеокамеры на въезде перед воротами, на каждом этаже на заезде и на выходе через дверь на лестнице. Утром 22 февраля 2019 года ему (ФИО3 №7) позвонил владелец машиноместа №2 и сообщил об угоне его автомобиля. Он (ФИО3 №7) прибыл в ГСК, вместе с сотрудниками полиции и владельцем машиноместа осмотрели записи с видеокамер (т.7 л.д.151-153). 

- заявлением ФИО5 №2 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 17 часов 40 минут 21 февраля 2019 года до 7 часов 22 февраля 2019 года совершили хищение принадлежащего ему автомобиля Toyota Highlander государственный регистрационный номер № и находящегося на паркинге машиноместо №2 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.7).

- протоколом осмотра места происшествия от 22 февраля 2019 года с фототаблицей и схемой, согласно которому осмотрен паркинг, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что въезд в паркинг осуществляется через автоматические металлические ворота, над которыми установлена видеокамера. За воротами перед подъемом к парковочным местам имеется сервисная комната, где расположен монитор, на который выводится видеоизображение с видеокамер, установленных снаружи паркинга, а также на 1-м и 2-м этажах. Машиноместа пронумерованы, подписаны, ограждений не имеют. Осмотром установлено, что направо от въезда в паркинг за поворотом расположены машиноместа №№1-19. При этом на машиноместе №2 автомобиль отсутствует, на асфальте находятся осколки стекла, которые были изъяты и упакованы. Также в ходе осмотра с поверхности двери были изъяты и упакованы 2 следа пальцев рук (т.1 л.д.12-17).

- протоколом осмотра места происшествия от 22 февраля 2019 года с фототаблицей, согласно которому в здании ОМВД по Железнодорожному району г. Ульяновска осмотрены и изъяты у потерпевшего ФИО5 №2 ключ от входной двери в паркинг, ключ от въездных ворот в паркинг, ключ от механической блокировки АКП, интеллектуальный ключ с кнопками для запуска двигателя автомобиля, соединенных в одну связку, а также два ключа от механической блокировки АКП, интеллектуальный ключ с кнопками для запуска двигателя автомобиля, соединенных во вторую связку, пластиковая карта с надписью «Механический противоугонный комплекс» Toyota 3322 19539 АССВD 14333. В ходе осмотра потерпевший ФИО5 №2 пояснил назначение каждого ключа (т.1 л.д.20-22).

- заключением эксперта №33Э/113 от 24 февраля 2019 года, согласно которому два следа ладоней рук на двух отрезках светлой дактилоскопической пленки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия с поверхности рамы входной двери снаружи на первом этаже в паркинге по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации личности человека. Данные следы были оставлены не ФИО5 №2, а другим лицом (т.1 л.д.25-27). 

- свидетельством о государственной регистрации права серии 73АА №, согласно которому ФИО5 №2 является собственником 51/4324 долей в праве общей долевой собственности на нежилое помещение, общей площадью 2518,6 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, а также членской книжкой владельца гаража ГСК «

<

данные изъяты>» и свидетельством о регистрации транспортного средства серии 7322 № и паспортом транспортного средства, согласно которым транспортное средство Toyota Highlander vin № государственный регистрационный номер № принадлежит ФИО3 №17 (т.1 л.д.63-66).

- протоколом осмотра предметов от 30 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следами рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 22 февраля 2019 года по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.75-79).

- протоколом осмотра предметов от 30 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством первая связка: ключ, состоящий из металлической открывающей части и корпуса фиолетового цвета, ключ в корпусе серого цвета с двумя кнопками и надписью «Game», ключ, состоящий из металлической открывающей части и корпуса черного цвета, электронный ключ в корпусе черного цвета с 3 кнопками, знаком «Toyota», текстом «Tokai Rika Bhiew» в чехле из коричневой кожи с металлическим удерживающим устройством; вторая связка: ключ, состоящий из металлической открывающей части и корпуса черного цвета, ключ, состоящий из металлической открывающей части и корпуса черного цвета, электронный ключ в корпусе черного цвета с 3 кнопками, знаком «Toyota», текстом «Tokai Rika Bhiew», пластиковая карта с надписью «Механический противоугонный комплекс» (т.1 л.д.80-85).

- протоколом осмотра места происшествия от 9 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен гаражный бокс №175 ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что данный гаражный бокс расположен на 4-м этаже, имеет ворота-рольставни белого цвета, запорное устройство в виде навесного металлического замка находится в нижней левой части. В ходе осмотра в данном гаражном боксе был обнаружен автомобиль черного цвета марки Toyota Highlander, государственный регистрационный знак был закрыт тканью, капот автомобиля и двери открыты. В ходе осмотра ткань была убрана, обнаружен государственный регистрационный знак №. Автомобиль покрыт тонким слоем пыли. На переднем стекле автомобиля в нижней левой части указан идентификационный номер. При осмотре автомобиля установлено, что разбито стекло заднего правого окна, осколки стекла находятся в салоне автомобиля, имеется частичное отгибание передней панели, крышки подлокотника, отсутствуют накладки порогов, коврика багажного отделения. Все вышеописанные предметы: панель приборов, крышка подлокотника, коврик, накладки от порогов обнаружены слева и справа на полу. В салоне автомобиля находится антирадар. В салоне автомобиля на водительском кресле обнаружен и изъят раскладной нож. В ходе обыска были изъяты рычаг коробки передач, смыв на марлевый тампон с рулевого колеса. С поверхности заднего левого пассажирского кресла изъят след обуви путем фотофиксации. Слева от автомобиля обнаружено устройство черного цвета для блокировки сигналов. С поверхности кресел изъяты микрочастицы на три отрезка светлой дактилоскопической пленки. Далее с пола около автомобиля изъяты 4 фильтра от сигарет, с наружной поверхности водительской двери изъят след перчатка на два отрезка светлой дактилоскопической пленки. При входе обнаружен след обуви, который изъят путем фотофиксации. В гаражном боксе обнаружена и изъята пара перчаток белого цвета. В салоне автомобиля обнаружен и изъят след пальца руки на один отрезок светлой дактилоскопической пленки, изъята ткань (4). Согласно расписке автомобиль марки Toyota Highlander государственный регистрационный номер № передан потерпевшему ФИО5 №2 (т.1 л.д.93-99).

- заключением эксперта №Э3/162 от 10 апреля 2019 года, согласно которому на исследование представлены 4 фильтра от сигарет, пара перчаток, нож, рычаг от коробки передач, ткань, марлевый тампон со смывом с рулевого колеса автомобиля и коробка с устройством блокирования подачи сигнала внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 9 апреля 2019 года в гаражном боксе №175 по адресу: 

<

адрес>. Согласно выводов эксперта на четырех окурках сигарет обнаружена слюна, на перчатке на левую руку обнаружен пот, следов крови не обнаружено, на другой перчатке на левую руку обнаружены кровь и пот, на ноже, рычаге с коробки передач, ткани, смыве с руля, устройстве для блокировки обнаружен пот, следов крови не обнаружено. Экспертом установлен ДНК-профиль слюны, обнаруженной на четырех окурках сигарет, крови, обнаруженной на перчатке на левую руку, пота, обнаруженного на перчатках, рычаге коробки передач, смыве с руля автомобиля. Установить ДНК-профиль следов пота, обнаруженных на ноже, ткани, устройстве блокировки сигнала не представилось возможным (т.1 л.д.107-115). 

- справкой №791/2019 от 12 апреля 2019 года и заключением эксперта №1465/219 от 2 июля 2019 года ООО «ЭкспрессОценка», согласно которым стоимость автомобиля Toyota Highlander в кузове черного цвета vin № государственный регистрационный номер №, 2014 года выпуска составляет 1830840 рублей (т.1 л.д.127-132, т.7 л.д.156-161). 

- заключением эксперта №33Э/177 от 10 апреля 2019 года, согласно которому на исследование представлен 1 отрезок светлой дактилоскопической пленки с 1 следом пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2019 года в гаражном боксе №175 по адресу: 

<

адрес>. Согласно вывода эксперта след пальца руки пригоден для идентификации личности человека, оставлен не ФИО5 №2, а другим лицом (т.1 л.д.135-136).

- заключением эксперта №33Э/178 от 10 апреля 2019 года, согласно которому на экспертизу представлены 2 следа обуви, изъятые путем копирования на CD-диск в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2019 года по адресу: 

<

адрес> Согласно заключению следы подошв обуви пригодны для определения групповой принадлежности обуви, их оставившей. Решение вопроса о пригодности следов для идентификации конкретной обуви, их оставившей, возможно лишь при предоставлении конкретного образца обуви (т.1 л.д.139-143). 

- протоколами выемки и осмотра документа от 18 мая 2019 года с фототаблицами, согласно которым свидетелем ФИО3 №3 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 19 февраля 2009 года Отделом УФМС России по Ульяновской области в Заволжском районе г. Ульяновска, который был осмотрен (т.4 л.д.55-62). 

- протоколами выемки и осмотра документа от 18 мая 2019 года с фототаблицами, согласно которым свидетелем ИД*** выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 13 апреля 2019 года УМВД России по Ульяновской области, который был осмотрен (т.4 л.д.89-96). 

- сведениями ПАО «ВымпелКом» от 20 мая 2019 года, согласно которым на имя ИД***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы следующие абонентские номера: 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.110, 112-122, 132-134, 136-157).

- сведениями ПАО «МТС» от 28 мая 2019 года, согласно которым на имя ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы абонентские номера № (оба номера предоставлены по договору от 9 июня 2017 года) (т.4 л.д.124, 159-166).

- сведениями ООО «Т2 Мобайл» от 20 мая 2019 года, согласно которым на имя ИД***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы следующие абонентские номера: № (оба номера предоставлены по договору от 20 марта 2018 года) (т.4 л.д.126, 128-130).

- сведениями ПАО «ВымпелКом» от 14 июня 2019 года, согласно которым на имя ФИО3 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован абонентский номер № по договору от 15 октября 2013 года (т.4 л.д.168-171).

- заключением эксперта №Э3/285 от 12 июня 2019 года, согласно которому кровь, обнаруженная на левой перчатке, пот, обнаруженный на правой и левой перчатках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 9 апреля 2019 года по адресу: 

<

адрес>, а также пот, обнаруженный на смыве с поверхности рулевого колеса автомобиля Ниссан Кашкай, медицинской маске, перчатках, ручке КПП, камере Go Pro, смывы с рулевого колеса автомобиля, изъятых из автомобиля Мицубиси АСХ, произошли от ФИО2 и не произошли от М*** Слюна, обнаруженная на четырех окурках сигарет, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 9 апреля 2019 года по адресу: 

<

адрес>, а также пот, обнаруженный на смыве из салона автомобиля Тойота Камри произошли от М*** и не произошли от ФИО2 (т.4 л.д.179-184).

- договором аренды гаража №175, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, от 1 декабря 2016 года, заключенным между ФИО3 №1 и ФИО3 №3, проживающим по адресу: 

<

адрес>, паспорт серия № №, выдан Заволжским РОВД (т.4 л.д.215-216). 

- протоколами выемки от 16 и 23 мая 2019 года с фототаблицами, согласно которым свидетелем ФИО3 №6 выданы договор аренды гаража №175, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, от 1 декабря 2016 года, и мобильный телефон MI №, протоколом осмотра договора аренды гаража от 11 июля 2019 года с фототаблицей и самим договором (т.4 л.д.219-221, 223-225, т.8 л.д.35-40).

- протоколом осмотра предметов от 23 мая 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством мобильный телефон MI 5S №348fd037 с сим-картой с абонентским номером №. В ходе осмотра установлена переписка ФИО3 №6 с Артуром по абонентским номерам № 

<

***> год) и № (2018-2019 годы) относительно оплаты аренды гаражного бокса и приложение «Сбербанк Онлайн», в котором имеется справка по операции входящего перевода на сумму 4000 рублей (т.4 л.д. 226-242).

- заключением эксперта №Э1/533 от 3 июня 2019 года, согласно которому объектом судебно-почерковедческой экспертизы является договор аренды гаража №175, расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, от 1 декабря 2016 года. Рукописные записи: «01 12», «ФИО3 №3», «№», «Засвияжским ГУВД г. Ульяновска», «

<

адрес>», расположенные в преамбуле договора аренды гаража (машиноместа), расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, номер гаража №175, выполнены ФИО2, образцы почерка которого представлены на исследование. Эксперту не представилось возможным ответить на вопрос: «кем, обвиняемым ФИО2, свидетелем ФИО3 №3 или другим лицом выполнена рукописная подпись синими чернилами в нижней правой графе лицевой стороны договора в строке «арендатор» по причине непригодности для проведения сравнительного исследования подписи. Рукописная запись «ФИО3 №3 №», расположенная в нижней правой графе обратной стороны договора аренды гаража (машиноместа), расположенного по адресу: 

<

адрес>, северо-западнее жилого дома №13, номер гаража №175, в строке «арендатор» и «тел» выполнена ФИО2, образцы почерка которого представлены на исследование (т.7 л.д.85-89). 

- протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством рычаг от коробки передач автомобиля Toyota Highlander (т.4 л.д.20-23).

- протоколами выемки от 3 июня 2019 года и осмотра документов с фототаблицами, согласно которым в здании ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска ФИО3 №4 выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 21 сентября 2015 года ТП УФМС России по Ульяновской области в Чердаклинском районе. Данный паспорт осмотрен и признан вещественным доказательством (т.5 л.д.48-56).

- результатами оперативно-розыскных мероприятий «оперативный досмотр» и «наблюдение», объектом которых являлся гаражный бокс №175 ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена видеозапись, на которой изображен ФИО2, посещавший указанный гаражный бокс 11 и 21 марта 2019 года. Видеозапись представлена в следственный орган (т.5 л.д.106-110).

- протоколом осмотра предметов от 8 июня 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественным доказательством видеозаписи на оптическом диске, изъятые с видеокамер, установленных в паркинге по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия 22 февраля 2019 года. 

«Cam 01». При просмотре видеозаписи отображены текущая дата и время: 22.02.2019 02:05:50. На видеозаписи изображено помещение паркинга «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Камера направлена на въездные автоматические ворота в паркинг. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:08:00 въездные автоматические ворота приоткрываются, в воротах появляется мужчина, который скрывается вдоль левой створки ворот. В связи с плохим освещением его дальнейшее передвижение не наблюдается. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:08:15 въездные ворота закрываются. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:08:19 изображение мужчины, идущего от ворот в сторону расположения машиномест первого этажа паркинга. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:08:20 мужчина обходит угловую стену, он одет в темную куртку, темные брюки, темные кроссовки с белой подошвой, на голове у него надет капюшон от куртки, левая рука находится в левом кармане куртке. При отображении текущей даты и времен: 22.02.2019 02:08:21 в помещении паркинга включается свет. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:10:09 в помещении паркинга свет выключается. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:26:23 въездные ворота приоткрываются, в них появляется мужчина, который скрывается вдоль левой створки ворот. В связи с плохим освещением его дальнейшее передвижение не наблюдается. Внешний вид мужчины визуально похож на вошедшего в паркинг мужчину при отображении даты и времени: 22.02.2019 02:08:19. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:26:32 мужчина заходит за угол и направляется к машиноместам первого этажа. Мужчина одет в темную куртку, темные брюки, темные кроссовки с белой подошвой, на голове у него надет капюшон от куртки, левая рука находится в левом кармане куртке, лицо прикрыто белой медицинской маской. На куртке в левом углу имеется светящийся лейбл. Далее ворота закрываются. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:00 изображена территория паркинга перед въездными воротами, появляется тень с места расположения машиномест. При отображении текущей даты и времени 22.02.2019 02:57:05 изображен выезжающий с машиномест автомобиль в кузове черного цвета марки Toyota Highlander с государственным регистрационным знаком №. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:09 въездные ворота открываются, автомобиль двигается по направлению к выезду из паркинга. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:25 автомобиль Toyota Highlander выезжает направо из ворот на улицу 

<

адрес>. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:35 перед въездными воротами изображен следовавший за автомобилем Toyota Highlander легковой автомобиль-седан в кузове черного (темного) цвета с дисками серебристого цвета. Визуально внешне данный автомобиль похож на автомобиль Toyota Camry, однако из-за быстрого движения и плохого освещения определить марку и модель автомобиля не представилось возможным. 

«Cam 02». При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:11 изображена территория улицы перед въездными воротами в паркинг, появляется тень от открытия данных ворот. При отображении текущей латы и времени: 22.02.2019 02:57:11 из ворот паркинга на улицу выезжает автомобиль в кузове черного цвета. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:57:34 перед въездными воротами изображен следовавший за автомобилем Toyota Highlander легковой автомобиль-седан в кузове черного (темного) цвета с дисками серебристого цвета.

«Cam 04». При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:11:20 изображена территория в паркинге перед въездными воротами и служебным помещением. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:11:23 со стороны машиномест первого этажа появляется мужчина, худощавого телосложения, одетый в темную куртку, темные брюки, темные кроссовки с белой подошвой, на голове надет капюшон от куртки. Данный мужчина подходит к двери служебного помещения, визуально можно предположить, что дергает за дверную ручку, после чего разворачивается и уходит обратно в сторону машиномест первого этажа. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:11:30 мужчина скрывается в направлении машиномест. 

«Cam 09». При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:09:48 изображена лестничная площадка, ведущая с первого этажа к выходу на улицу. На лестничную площадку с первого этажа паркинга выходит через дверь мужчина. На его куртке наблюдаются белые светящиеся элементы, на лицо надета медицинская маска, на голове находится налобный фонарик. Мужчина спускается по лестнице вниз. На его правом кроссовке наблюдается светящийся элемент с изображением «V». При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:10:03 мужчина поднимается по лестнице. На его голове под капюшоном куртки надета либо светлая шапка, либо светлый внутренний капюшон. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:10:16 мужчина поднимается по лестнице на второй этаж. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:12:55 мужчина спускается со 2-го этажа на 1-й этаж по лестнице, заходит обратно в дверь, ведущую к машиноместам первого этажа. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:16:51 мужчина выходит обратно на лестничную площадку, при этом на его голове находится налобный фонарик в включенном состоянии. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:16:57 мужчина по лестнице выходит на улицу. При отображении текущей даты и времени: 22.02.2019 02:10:59 мужчина скрывается за дверью, дверь закрывает (т.5 л.д.219-248).

- сведениями Управления по вопросам миграции УМВД России по Ульяновской области от 17 июня 2019 года, согласно которым ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 13 апреля 2019 года ОВМ ОМВД России по Заволжскому району города Ульяновска документирован паспортом гражданина Российской Федерации серии № №, ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 19 февраля 2008 года ОУФМС России по Ульяновской области в Заволжском районе документирован паспортом гражданина Российской Федерации серии № №, ФИО3 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 21 сентября 2015 года ОУФМС России по Ульяновской области в Заволжском районе документирован паспортом гражданина Российской Федерации серии № № (т.5 л.д.250-253). 

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами видеозаписи от 11 и 21 марта 2019 года, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности УМВД России по Ульяновской области, проведенной по адресу: г. Ульяновск, ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи от 11 марта 2019 года установлено, что при отображении текущей даты и времени: 11.03.2019 20:25:06 в паркинге появляется мужчина, который одет в черную куртку с капюшоном, черные брюки, на ногах надеты кроссовки черного цвета с белой подошвой, в правой руке держит фонарик. В паркинге имеется освещение, поэтому хорошо видны черты его лица. Мужчина по внешним данным схож с ФИО2 Далее мужчина подошел к гаражному боксу №175, долго прислушивался, высматривал окружающую обстановку, освещал фонариком. Затем мужчина присел у ворот гаражного бокса №175, поднял рольставни наполовину и переместился внутрь гаража. После этого внутри гаража появилась вспышка света. Далее мужчина вышел из гаражного бокса, подняв рольставни вверх. На видеозаписи мужчина держит в руках предмет, похожий на файл. При просмотре видеозаписи от 21 марта 2019 года установлено, что при отображении текущей даты и времени: 21.03.2019 14:24:05 с левой стороны гаражного бокса №175 появляется мужчина в черной куртке с капюшоном. Мужчина прислушивается, склоняясь к воротам гаражного бокса №175, потом подходит к соседнему гаражному боксу, осматривается, подходит к датчику движения, далее возвращается к гаражному боксу №175, снова прислушивается. Затем мужчина осматривает рольставни и уходит (т.7 л.д.95-123).

- протоколом выемки от 25 июля 2019 года и протоколом осмотра документов от 29 июля 2019 года, согласно которым произведена выемка из ПАО «ВымпелКом» договоров на оказание услуг связи №743711 от 15 марта 2018 года с указанием абонентского номера №, №684522 от 4 сентября 2017 года с указанием абонентского номера №, №685203 от 4 сентября 2017 года с указанием абонентского номера № (т.9 л.д.141-161).

- справкой эксперта №33И/102 от 3 августа 2019 года, согласно которой подпись в графе: «абонент ФИО3 №2» в договоре об оказании услуг связи «Билайн» №685203 от 4 сентября 2017 года выполнена не ИД***, а другим лицом. Подпись в графе: «абонент ФИО3 №2» в договоре об оказании услуг связи «Билайн» №684522 от 4 сентября 2017 года выполнена не ИД***, а другим лицом. Подпись в графе: «абонент ФИО3 №2» в договоре об оказании услуг связи «Билайн» №743711 от 15 марта 2018 года выполнена не ИД***, а другим лицом (т.9 л.д.175-176).

- протоколом осмотра предметов от 5 августа 2019 года с фототаблицей, согласно которому в помещении ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска осмотрены и признаны вещественными доказательствами 4 пары кроссовок, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 Осматриваемые кроссовки имеют кожаную и тканевую поверхность, имеются надписи. Боковая поверхность подошвы всех представленных кроссовок имеет белый цвет (т.9 л.д.239-244).

- протоколом предъявления лица для опознания от 9 августа 2019 года, согласно которому ФИО2 предъявлен для опознания ФИО3 №3 совместно с двумя статистами. ФИО2 не опознал в представленных лицах мужчину, который просил его арендовать гаражный бокс в ГСК «

<

данные изъяты>» (т.10 л.д.148-152).

- протоколами выемки и осмотра документов от 22 сентября 2019 года с фототаблицами, согласно которым потерпевшим ФИО5 №2 выданы документы: свидетельство о государственной регистрации права, выданное 31 июля 2014 года Управлением Росреестра по Ульяновской области на машиноместо в ГСК, паспорт транспортного средства серии № №, выданный 7 июня 2014 года Центральной акцизной таможней на автомобиль Toyota Highlander vin №, свидетельство о регистрации транспортного средства № №, выданное на автомобиль Toyota Highlander vin №. Документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.12 л.д.101-113).

- протоколом осмотра предметов от 22 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому на парковке ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска по адресу: 

<

...> осмотрен и признан вещественным доказательством автомобиль Toyota Highlander vin № государственный регистрационный номер № в кузове черного цвета. На момент осмотра автомобиль механических повреждений не имел. ФИО5 ФИО5 №2 пояснил, что все повреждения автомобиля были устранены, в том числе заменено стекло правой задней двери (т.12 л.д.120-129).

- протоколом выемки от 7 октября 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 №11 изъяты электронные носители с видеозаписями по хищению автомобиля Toyota Highlander (т.14 л.д.112-116).

- протоколом осмотра предметов от 7 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами видеозаписи от 22 февраля 2019 года. При просмотре видеофайла «

<

адрес> время: 22.02.2019 02:58:54 установлено, что изображен свет фар автомобиля, затем проезжает автомобиль, внешне похожий на похищенный автомобиль Toyota Highlander, принадлежащий ФИО5 №2, через 2-3 минуты проезжает автомобиль, внешне похожий на автомобиль Тойота Камри, принадлежащий М*** (т.14 л.д.117-133).

- протоколом осмотра предметов от 7 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами видеозаписи от 22 февраля 2019 года. При просмотре видеофайлов установлено изображение движения двух автомобилей темного цвета, один из которых в кузове «седан», схож с автомобилем М*** «Тойота Камри», а второй в кузове «кроссовер», схож с автомобилем ФИО5 №2 Toyota Highlander. Данные автомобили движутся друг за другом по пути следования (по расположению видеокамер): стоянка Транспортная, д.2В – перекресток улиц 12 Сентября, ФИО4 – перекресток улиц К. Маркса, Марата – банк Венец на Марата – торговый центр на ул. Островского – корпус УлГУ на ул. Федерации, д.29 (т.14 л.д.134-163).

- по части 1 статьи 30, пункта «б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №3):

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что ему принадлежал на праве собственности автомобиль KIA Optima государственный регистрационный номер №, который он приобрел в августе 2018 года за 1700085 рублей. На автомобиле была установлена штатная сигнализация. Он паркует автомобиль во дворе дома №28 

<

адрес>. 11 апреля 2019 года он с супругой отвез ребенка в детский сад, расположенный 

<

адрес>, затем поехал по делам. Около 9 часов 30 минут того же дня он приехал домой, припарковав автомобиль во дворе дома. Около 10 часов 11 апреля 2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции и попросили осмотреть его автомобиль. Осмотрев автомобиль, они обнаружили под бампером, рядом с глушителем посторонний предмет, прикрепленный с помощью магнита. В последующем ему стало известно, что данный предмет является GPS-трекером, который используется для определения геолокации. Ему не известно, кем и когда был установлен на его автомобиле данный предмет (т.9 л.д.93-95, т.20 л.д.130-131). 

- заявлением ФИО5 №3, согласно которому он просит привлечь к ответственности лиц, причастных к установке GPS-трекера на его автомобиль (т.7 л.д.169).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на осматриваемом участке местности припаркован автомобиль KIA Optima государственный регистрационный номер №. Автомобиль внешних повреждений не имеет. В ходе осмотра автомобиля в нише между задним бампером и глушителем обнаружен тканевый мешок черного цвета, внутри которого находится предмет из полимера черного цвета с наименованием «TK STAR» с сим-картой, внешне схожий с GPS-трекером. С поверхности обнаруженного предмета и сим-карты изъяты смывы на марлевый тампон (т.7 л.д.171-174). 

- протоколами осмотров мест происшествия от 20 июля 2019 года с фототаблицами, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами автомобиль KIA Optima государственный регистрационный номер № и свидетельство о регистрации транспортного средства серии № №. В ходе осмотра установлено, что автомобиль белого цвета, кузов «седан», механических повреждений не имеет (т.9 л.д.105-109, 111-114).

- справкой №1568/2019 от 5 августа 2019 года и заключением №1569/2019 от 5 августа 2019 года ООО «Экспресс Оценка», согласно которым стоимость автомобиля KIA Optima в кузове белого цвета, vin №, государственный регистрационный номер №, 2018 года выпуска, составляет 1327000 рублей (т.9 л.д.122-128, т.9 л.д.232-238).

- протоколом осмотра предметов от 7 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому в помещении ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска осмотрен и признан вещественным доказательством обнаруженный в автомобиле KIA Optima vin №, государственный регистрационный номер № трекер. Осмотром установлено, что GPS-трекер в корпусе черного цвета с логотипом «TKSTAR» имеет 2 разъема для сим-карты и переходника. Трекер находился в тряпичном мешочке черного цвета с магнитом серого цвета (т.11 л.д.208-211).

- по пунктам «а», «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и пункту «б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения автомобиля марки «LEXUS RX350» и имущества из квартиры 

<

адрес>):

ФИО5 ФИО5 №1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что с супругой ФИО3 №8 проживает по адресу: 

<

адрес>. Место работы их с супругой находится на 

<

адрес> города Ульяновска. 13 апреля 2018 года около 8 часов они с супругой уехали на работу, где находились до 19 часов. Автомобиль находился на парковке по адресу: 

<

адрес>. Уходя, они закрыли квартиру на оба замка, один из которых имеет магнитную кодировку. Дверь с замками торговой марки CISA они заказывали в Италии. Дубликат ключей возможно изготовить только у фирмы-производителя в сертифицированных центрах при предъявлении кодовой карты. Дверь бронированная, на ней установлены две видеокамеры. Также установлен видеозвонок, который фотографирует человека, который звонит. Вечером по дороге домой они договорились со своими друзъями ФИО95 встретиться у них дома. По приезду домой он (ФИО5 №1) припарковал принадлежащий ему автомобиль LEXUS RX-350 государственный регистрационный номер № во дворе дома. Дверь в квартиру открывала супруга, замки каких-либо неисправностей не имели, открылись как обычно. Около 19 часов 50 минут к ним пришли ФИО95 со своим новорожденным ребенком и находились у них в гостях до 22 часов 15 минут. После их ухода они пошли в спальню, где супруга обнаружила пропажу ювелирных изделий, которые всегда находились в тумбочке около кровати. Также отсутствовала видеокамера GO-PRO CHDHX-501-RU HERO5 BLACK EDITION, приобретенная в 2016 году. После обнаружения пропажи украшений и видеокамеры они обратились в полицию. Приехавшие сотрудники полиции предложили им проехать в отделение полиции. Он (ФИО5 №1) вышел во двор, чтобы взять из машины свой паспорт. Однако автомобиль на том месте, где он его оставил, отсутствовал. Он (ФИО5 №1) пришел домой и обнаружил пропажу второго комплекта ключей от автомобиля. Он (ФИО5 №1) всегда хранил свой комплект ключей от квартиры и паспорт в автомобиле. Остальные комплекты ключей от квартиры находились на своем месте. Ни он, ни супруга ключи от квартиры не теряли, никому не передавали. Последний раз ключи он видел 13 апреля 2018 года в автомобиле. 11 апреля 2018 года он оставлял свой автомобиль на технической станции «Ангар-24». Автомобиль был им приобретен в городе Самара 12 апреля 2014 года. В автомобиле в подлокотнике находились его паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, полис ОСАГО, которые находились в кожаной книжке для документов черного цвета. В подстаканнике лежали складывающиеся очки «Ray Ban» в оправе коричневого цвета, стекла также коричневого цвета. Очки находились в футляре черного цвета из кожзаменителя. Он приобретал данные очки в 2012 году в Германии за 4000 рублей. На правой дужке очков имеется потертость. Во втором подстаканнике лежали очки супруги черного цвета «Guess» в красном футляре, которые они приобретали в 2017 году за 6500 рублей. В автомобиле находился видеорегистратор «Xiaomi», приобретенный в 2017 году за 3000 рублей. В багажнике автомобиля находилась сумка «Дорожный набор» из кожзаменителя черного цвета с белым кантом на замке-молнии с логотипом LEXUS. В сумке находились огнетушитель, аптечка, буксировочный трос, буксировочное кольцо, светоотражающий жилет. Данный набор приобретался вместе с автомобилем. Предъявленные для опознания очки «Ray Ban» он опознает по имеющейся потертости на правой дужке. Очки данной марки на территории Росси не продаются. Похищены следующие украшения: браслет-бижутерия «Swarovski», весом 4 грамма; серьги-бижутерия «Swarovski» Galet, весом 3 грамма; браслет-бижутерия «Swarovski» «Cristaldust» весом 3 грамма; подвеска-бижутерия «Swarovski» весом 5 граммов; подвеска «Swarovski» весом 2 грамма; подвеска-бижутерия «NinaRicci» весом 4 грамма; браслет-бижутерия «FreyWille» весом 3 грамма; подвеска-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; кольцо-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; серьги-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; серьги из белого золота с бриллиантами не менее 2 граммов; кулон из золота 585 пробы не менее 2 граммов; кулон не менее 1,5 граммов; кулон из золота не менее 1 грамма; браслет из золота не менее 3 граммов; браслет из золота не менее 4 граммов, плетение «бисмарк»; серьги из золота не менее 3 граммов; серьги из золота не менее 2,5 граммов; серьги из золота не менее 2 граммов; серьги из золота не менее 4 граммов; цепь из золота не менее 4 граммов; кольцо из золота не менее 3 граммов; кольцо из золота не менее 2,5 граммов; кольцо из золота не менее 2,5 граммов; кольцо из золота не менее 3 граммов; комплект подвеска (кулон) не менее 2 граммов, и серьги-гвоздики не менее 1,5 граммов (т.8 л.д.188-190, 232-234, т.9 л.д.11-13, 64-67, 50-55, 191-193, т.11 л.д.165-166, т.13 л.д.10-12, т.20 л.д.61-63).

ФИО3 ФИО3 №8 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показала, что проживает со своим супругом ФИО5 №1 по адресу: 

<

адрес>. Около 8 часов 13 апреля 2018 года она с супругом поехала на работу в Заволжский район г. Ульяновска. Уходя из дома, она закрыла дверь на два замка, один из которых имеет магнитную кодировку. Около 19 часов они с супругом поехали домой. По дороге домой они договорились со своими друзъями ФИО95 встретиться у них дома. Около 19 часов 35 минут они приехали домой. Супруг припарковал автомобиль во дворе их дома. Она открыла дверь ключами без каких-либо затруднений. Около 19 часов 50 минут к ним пришли ФИО95 со своим новорожденным ребенком. Около 22 часов 15 минут ФИО95 ушли домой. Спустя 15-20 минут после их ухода они с супругом пошли в спальню. В спальне она обратила внимание, что на ее тумбочке около кровати перевернута шкатулка, в которой она хранит ювелирные украшения. Она открыла шкатулку и увидела, что в ней ничего нет. Затем она осмотрела другие шкатулки, в которых также хранила ювелирные украшения и обнаружила, что их тоже нет. Перед уходом на работу она все украшения видела. Она сообщила супругу о пропаже и они обратились в полицию. Прибывшие сотрудники полиции предложили им проехать в отделение полиции. Супруг пошел за паспортом, который находился в автомобиле. Вернувшись, супруг сообщил, что автомобиль тоже отсутствует. После этого они осмотрели квартиру и обнаружили отсутствие второго комплекта ключей от автомобиля и видеокамеры GO-PRO CHDHX-501-RU HERO5 BLACK EDITION. У нее были похищены следующие украшения: браслет-бижутерия «Swarovski», весом 4 грамма; серьги-бижутерия «Swarovski» Galet, весом 3 грамма; браслет-бижутерия «Swarovski» «Cristaldust» весом 3 грамма; подвеска-бижутерия «Swarovski» весом 5 граммов; подвеска «Swarovski» весом 2 грамма; подвеска-бижутерия «NinaRicci» весом 4 грамма; браслет-бижутерия «FreyWille» весом 3 грамма; подвеска-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; кольцо-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; серьги-бижутерия «FreyWille» весом 2 грамма; серьги из белого золота с бриллиантами не менее 2 граммов; кулон из золота 585 пробы не менее 2 граммов; кулон не менее 1,5 граммов; кулон из золота не менее 1 грамма; браслет из золота не менее 3 граммов; браслет из золота не менее 4 граммов, плетение «бисмарк»; серьги из золота не менее 3 граммов; серьги из золота не менее 2,5 граммов; серьги из золота не менее 2 граммов; серьги из золота не менее 4 граммов; цепь из золота не менее 4 граммов; кольцо из золота не менее 3 граммов; кольцо из золота не менее 2,5 граммов; кольцо из золота не менее 2,5 граммов; кольцо из золота не менее 3 граммов; комплект подвеска (кулон) не менее 2 граммов, и серьги-гвоздики не менее 1,5 граммов. В автомобиле супруг всегда хранил комплект ключей от квартиры. Ни она, ни супруг ключи не теряли, посторонним не передавали (т.8 л.д.191-193, т.10 л.д.62-65, 194-195, т.20 л.д.42-45).

ФИО3 под псевдонимом «ФИО3 №5» в судебном заседании был допрошен в условиях, исключающих его визуальное наблюдение другими участниками процесса, а также в ходе предварительного расследования (т.11 л.д. 163-164, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены свидетелем после их оглашения) показал, что вечером, около 22 часов 13 апреля 2018 года он находился во дворе дома 

<

адрес>. На доме горел фонарь, который освещал территорию двора. Навстречу ему (свидетелю) шел молодой мужчина, на вид 25-30 лет, высокого роста, около 175-180 см, черноволосый, с большим прямым носом, яркой внешности. Данный мужчина, увидев его (свидетеля), резко повернул в сторону, прикрываясь от него капюшоном. Однако он (свидетель) успел рассмотреть мужчину. Ему (свидетелю) данный мужчина показался странным. Мужчина сделал вид, что кого-то ждет. Далее он (свидетель) сел в свою машину и, начав движение, осветил фарами мужчину, который стал прятать свое лицо, отворачиваться. Кроме этого мужчины, других людей он (свидетель) во дворе дома и в подъезде не видел. 

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №9, данные на стадии предварительного расследования (т.11 л.д.172-174), согласно которым 3 сентября 2019 года по просьбе сотрудников ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска она принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия, а именно: опознания лица по фотографии. Кроме нее в следственном действии принимали участие мужчина, являющийся вторым понятым и свидетель ФИО100 Перед началом опознания всем участникам был разъяснен порядок его проведения и процессуальные права и обязанности. ФИО3 был предупрежден от ответственности, ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее следователь распечатала лист протокола, приклеила 3 фотографии мужчин, над каждой имелся порядковый номер. На фотографии была поставлена печать. На вопрос следователя свидетель ответил, что ранее видел человека, изображенного на фотографии №3. Протокол был подписан всеми участниками, заявлений не поступило (т.11 л.д.172-174).

Также в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3 №34, данные им на стадии предварительного расследования (т.11 л.д.176-178), которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО3 №9

- заявлением ФИО5 №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период с 8 часов по 19 часов 35 минут 13 апреля 2018 года незаконно проникло в принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило принадлежащее ему имущество (т.8 л.д.158). 

- заявлением ФИО5 №1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое в период времени с 19 часов 35 минут по 23 часа 50 минут 13 апреля 2018 года похитило принадлежащий ему автомобиль марки LEXUS RX350 государственный номер №, находящийся во дворе дома 

<

адрес> (т.9 л.д.25).

- протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь, снабженную двумя врезными замками, один из которых снабжен магнитной кодировкой. Также имеются видеоглазки, которые на момент осмотра не работают. Общий порядок в квартире не нарушен. Квартира состоит из коридора, кухни, гостиной и двух комнат. В одной из комнат в тумбе обнаружены шкатулка из материала красного цвета, 9 коробок из-под ювелирных украшений, которые изъяты. На лестничной площадке на ручке двери, ведущей на лестничный пролет, обнаружены следы пальцев руки, которые изъяты на 2 отрезка светлой дактилоскопической пленки. На кнопке переговорного устройства квартиры № обнаружены следы перчатки, которые изъяты на 1 отрезок темной дактилоскопической пленки. Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь, имеется домофон. На входной двери в подъезд обнаружены следы пальцев рук, которые изъяты на 1 отрезок светлой дактилоскопической пленки (т.8 л.д.162-167).

- протоколом выемки от 17 апреля 2018 года, согласно которому потерпевшим ФИО5 №1 выдан механизм замка с ключом из двери квартиры 

<

адрес> (т.8 л.д.183).

- заключением эксперта №32Э/308 от 24 апреля 2018 года, согласно которому на отрезке светлой дактилоскопической пленки, изъятой из квартиры 

<

адрес>, имеется след пальца руки, пригодный для идентификации по нему личности. На других отрезках светлой дактилоскопической пленки, изъятых там же, следов рук, пригодных для идентификации по ним личности, не обнаружено. След пальца руки оставлен не ФИО3 №8 и не ФИО5 №1, а другим лицом (т.8 л.д.200-201).

- заключением эксперта №32Э/384 от 20 мая 2017 года, согласно которому на поверхности цилиндрового механизма замка имеются механические повреждения в виде царапин. Царапины в области скважин под ключ могли образоваться, как в результате эксплуатации замка, так и при вводе посторонних предметов в скважину под ключ. Углубления (забоины металла) в нижних частях скважин под ключ образовались в результате контакта торцевой части патрона с бородкой ключа (т.8 л.д.206-207).

- заключением эксперта №Э3/340 от 15 июня 2018 года, согласно которому на представленных на экспертизу шкатулке и коробках обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО3 №8 (т.8 л.д.211-216).

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами: 1.цилиндровый механизм секретности замка в корпусе из металла серого цвета, прямоугольной формы, в сечении имеет грушевидную форму, с каждой стороны имеется скважина под ключ. Ключ от замка изготовлен из металла серого цвета, на поверхности головки имеется маркировочное изображение «CISA Made in Itali B13455AE»; 2.шкатулка для украшений, изготовлена из материала, похожего на кожу красного цвета и ткани светло-бежевого цвета; 3. две коробки белого цвета с надписью «PANDORA»; 4. три коробки темно-синего цвета с надписью «Freywille»; 5. Четыре коробки розового, белого, темно-красного и красного цветов (т.8 л.д.219-221). 

- протоколами выемки и осмотра предметов от 14 ноября 2018 года, согласно которым у потерпевшего ФИО5 №1 изъята, осмотрена и признана вещественным доказательством коробка от видеокамеры «GoPro CHDHX-501-RU (HERO5 Black Edition) (т.8 л.д.236-241). 

- протоколами осмотра места происшествия от 3 июля 2019 года и протоколом осмотра предметов от 4 июля 2019 года, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами камера «GoPro» и очки «Ray Ban», изъятые из автомобиля ФИО2 Мицубиси АСХ государственный номер № (т.9 л.д.1-7).

- протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2018 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что участок имеет асфальтовое покрытие, с противоположной к улице стороне огорожен бетонным забором (т.9 л.д.26-29).

- справкой №1555/2019 от 2 августа 2019 года ООО «Экспресс Оценка», согласно которой стоимость автомобиля Lexus RX 350 в кузове белого цвета, vin №, государственный регистрационный номер №, 2014 года выпуска составляет 1767000 рублей, книжки для автодокументов из натуральной кожи черного цвета составляет 600 рублей, ключа от квартиры составляет 120 рублей, мужских солнцезащитных очков «Ray Ban» в оправе коричневого цвета составляет 2188 рублей, женских солнцезащитных очков «Guess» в оправе красного цвета составляет 3712 рублей, фирменной сумки Lexus «Дорожный набор» из кожзаменителя черного цвета с белым кантом на замке (огнетушитель, аптечка, буксировочный трос, кольцо буксировочное, жилет светоотражающий) составляет 1485 рублей (т.9 л.д.199-205).

- справками ООО «Экспресс Оценка»:

№1555/2019 от 2 августа 2019 года, согласно которой стоимость следующего имущества составляет: браслет из золота со вставками из белого золота, 3 грамма -2850 рублей, серьги-бижутерия «Сваровски» Galet с камнем синего цвета, 3 грамма – 4110 рублей, браслет-бижутерия «Сваровски» Cristaldust черного цвета, 3 грамма – 4490 рублей, серьги-гвоздики в виде сердца 1,5 грамма из золота 585 пробы – 2100 рублей, браслет из золота 585 пробы, 4 грамма – 5600 рублей, кулон из золота в виде сердца 1,5 грамма – 1425 рублей, серьги из золота 585 пробы со вставками из жемчуга 2,5 грамма – 3500 рублей, серьги в виде деревьев из золота 585 пробы с фианитами 2 грамма – 2800 рублей, серьги из золота 585 пробы в виде колец 4 грамма – 5600 рублей, кулон из золота 585 пробы в виде знака зодиака «Рыбы» 1 грамм – 1400 рублей, кулон из золота 585 пробы с фианитом 3 грамма – 4200 рублей, кулон из золота 585 пробы со вставками из белого золота 2,5 грамма – 3500 рублей, кулон из золота 585 пробы в виде лепестка 2,5 грамма - 3500 рублей, видео-камера GO-PRO CHDHX-501-RU HERO5 BLACK EDITION – 19190 рублей (т.9 л.д.209-213).

№1872/2019 от 19 сентября 2019 года, согласно которой стоимость видеокамеры GO-PRO CHDHX-501-RU HERO5 BLACK EDITION, приобретенной в 2016 году, составляет 12812 рублей 50 копеек (т.12 л.д.36-39).

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 3 сентября 2019 года, согласно которому свидетель ФИО100 опознал в лице, изображенном на фотографии №3 (М***), мужчину, которого он видел 13 апреля 2018 года во дворе дома 

<

адрес> (т.11 л.д.167-171).

- протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> осмотрен автомобиль Nissan Qashqai vin №, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра в багажном отделении обнаружена и изъята дорожная сумка черного цвета с логотипом «Lexus» (т.11 л.д.180-184).

- протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому в помещении ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска осмотрена и признана вещественным доказательством изъятая из багажника автомобиля Nissan Qashqai vin №, принадлежащего ФИО2, в ходе осмотра места происшествия от 6 сентября 2025 года дорожная сумка черного цвета с логотипом «Lexus». В ходе осмотра установлено, что в дорожной сумке находятся огнетушитель, сигнальный жилет, знак аварийной остановки, автомобильная аптечка, руководство по эксплуатации Lexus Emergecy Kit. Принимающий участие в осмотре потерпевший ФИО5 №1 подтвердил, что осматриваемые предметы принадлежат ему. На нижней стороне осматриваемой сумки на липучках имеются следы синтепона. В течение длительного времени он занимается производством мягкой мебели, поэтому регулярно в багажнике похищенного автомобиля Lexus перевозил синтепон и другие материалы. Сумку и ее комплектующие он узнал по внешнему виду. На огнетушителе и жилете указаны даты их изготовления: 2013 и 2014 года. Он приобретал автомобиль в 2014 году (т.11 л.д.185-191).

- протоколами выемки и осмотра предметов от 9 августа 2019 года с фототаблицами, согласно которым потерпевшим ФИО5 №1 представлены и осмотрены паспорт транспортного средства серии 78УУ №, выданный 9 апреля 2014 года Центральной акцизной таможней на автомобиль Lexus RX 350 vin №, ключи от данного автомобиля, свидетельство о государственной регистрации права № от 2 марта 2011 года на квартиру 

<

адрес> (т.10 л.д.89-98, 103-105).

- банковскими чеками и фотографиями, подтверждающими факт приобретения ФИО3 №8 ювелирных изделий (т.10 л.д.107-141).

- результатами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», в ходе которого получена информация о передвижении автомобиля марки «Мицубиси АСХ» государственный регистрационный номер №, используемый ФИО2, согласно которым: камерами видеонаблюдения 13 апреля 2018 года зафиксирован автомобиль «Мицубиси АСХ» государственный регистрационный номер № в 11:58:26 пр. Ульяновский, д.11, в 12:59:12 Димитровградское шоссе, д.5, в 13:16:22 ул. Спасская, д.17, в 14:56:00 перекресток ул. ФИО4 и ул.12 Сентября, д.108, в 15:08:29 Димитровградское шоссе, д.9 (т.12 л.д.159-177).

- протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому отсмотрены и признаны вещественным доказательством 4 отрезка светлой дактилоскопической пленки со следом перчатки, изъятый с поверхности звонка-домофона в квартиру 

<

адрес>, принадлежащую ФИО5 №1 (т.13 л.д.1-5).

- протоколом выемки и осмотра предметов от 29 сентября 2019 года с фототаблицами, согласно которым потерпевшим ФИО5 №1 выданы запирающее устройство, установленное во входной двери в квартиру 

<

адрес>, на момент квартирной кражи, 4 ключа от него, а также 2 идентификационные карты от верхнего и нижнего замков. Запирающее устройство с ключами и две идентификационные карты осмотрены. В ходе осмотра установлено, что запирающее устройство следов механического воздействия, царапин, иной деформации не имеет. Осматриваемые ключи идентичны друг другу, имеют сложное строение зазубрин на лезвии. В ходе осмотра потерпевший ФИО5 №1 пояснил, что всего в комплекте было 5 ключей. Один из ключей был у него похищен 13 апреля 2018 года. Дубликаты ключей возможно получить только с использованием двух идентификационных карт от верхнего и нижнего замка: Code Card CISA Astral BKP, Code Card Cambio Facile La Sikurezza Ricifrabile. На лицевой стороне данных карт указаны коды, состоящие из набора цифр. ФИО5 ФИО5 №1 пояснил, что с момента приобретения замков данные карты всегда находились у него в закрытом сейфе, ключи от которого он никому не передавал, коды не сообщал (т.13 л.д.15-23).

- фотоизображение входной двери в квартиру 

<

адрес> с установленным видеозвонком. Согласно пояснений потерпевшего ФИО5 №1, представленных в письменном виде, при нажатии на сигнальный звонок, установленный около входной двери, автоматически сохраняются фотографии человека, звонившего в дверь. 13 апреля 2018 года в дневное время был осуществлен звонок, когда они были на работе. Человек, который звонил в дверь закрыл глазок камеры и снимок получился в виде черного фона (т.13 л.д.26-37).

- рапортами оперуполномоченного УУР УМВД России по Ульяновской области Б*** от 10 октября 2019 года, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок», установлено, что продажа солнцезащитных очков на территории торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около дома №, а также в целом в городе Ульяновске, не осуществлялась. Также установлено, что во владении и пользовании ФИО2, ***, М*** и ФИО3 №13 автомобилей марки Lexus не имелось (т.13 л.д.49-50, 61-63, 105-106, 109).

- протоколом выемки от 7 октября 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 №12 изъяты электронные носители с видеозаписями по хищению автомобиля LEXUS (т.14 л.д.169-171).

- протоколом осмотра предметов от 7 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами видеозаписи от 13 апреля 2018 года. При просмотре видеофайлов установлено изображение двора дома 

<

адрес>. В 21 час 45 минут 13 апреля 2018 года включаются фары на автомобиле LEXUS, принадлежащем ФИО5 №1 и автомобиль выезжает из двора. В 21 час 48 минут 13 апреля 2018 года на проезжей части вблизи от дома ФИО5 №1 продолжает движение автомобиль LEXUS в кузове белого цвета. При этом потерпевший ФИО5 №1 находится дома. На другом видеофайле изображен вход в подъезд дома, в котором проживает потерпевший ФИО5 №1 В 13 часов 20 минут 13 апреля 2018 года неизвестный мужчина, одетый в черную куртку и джинсы, на голову надет капюшон, поднимается по лестнице наверх. В 13 часов 52 минуты 13 апреля 2018 года неизвестный мужчина, одетый в черную куртку и джинсы, на голову надет капюшон, поднимается по лестнице наверх (т.14 л.д.172-208).

- справкой №2531/2019 от 11 декабря 2019 года, согласно которой стоимость похищенного имущества из квартиры ФИО5 №1 составляет: браслет-бижутерия «Swarovski» многоцветный с родиевым покрытием с голубыми камнями по краям, весом 4 грамма, стоимостью 6 570 рублей 00 копеек; серьги-бижутерия «Swarovski» Galet с камнем синего (голубого) цвета с родиевым покрытием, весом 3 грамма, стоимостью 3 699 рублей 00 копеек; браслет-бижутерия «Swarovski» «Cristaldust» КАФФ черного цвета, нержавеющий, весом 3 грамма, стоимостью 4 041 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «Swarovski» 5439314 с кристаллами «Swarovski», весом 5 граммов, стоимостью 7 191 рубль 00 копеек; подвеска «Swarovski» MAGIK «Белый кристалл» на серебряной цепочке с родиевым покрытием, при этом длина цепочки не менее 38 см, размеры подвески – 1*1,5 см, весом 2 грамма, стоимостью 7 191 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «NinaRicci» NR-70121640108045 с искусственным жемчугом в виде бантика, весом 4 грамма, стоимостью 5 742 рубля 00 копеек; браслет-бижутерия «FreyWille» «Посвящение ундертвассеруРекиулиц_Елена», состав – латунный сплав эмалевые вставки, материал-горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 3 грамма, стоимостью 58 401 рубль 00 копеек; подвеска-бижутерия «FreyWille» «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц_Мисс», SKUHW412/72, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 40 437 рублей 00 копеек; кольцо-бижутерия «FreyWille», «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц Мисс», SKUHW412/72, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 28 341 рубль 00 копеек; серьги-бижутерия «FreyWille», «Посвящение ХундертвассеруРекиулиц Кабошоны», состав – латунный сплав, эмалевые вставки, материал - горячая эмаль, покрытие из золота 24К, весом 2 грамма, стоимостью 42 336 рублей 00 копеек; серьги из белого золота с бриллиантами, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 31 495 рублей 50 копеек; кулон из золота 585 пробы с фиолетовым камнем, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 2 800 рублей 00 копеек; кулон из золота 585 пробы в виде сердца с фионитом, при этом вес золота не менее 1,5 граммов, стоимостью 4 537 рублей 00 копеек; кулон из золота 585 пробы в виде знака зодиака «Рыбы», при этом вес золота не менее 1 грамма, стоимостью 6 879 рублей 00 копеек; браслет из золота 585 пробы со вставками из белого золота плетение «бисмарк», вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; браслет из золота 585 пробы, вес золота не менее 4 граммов, плетение «бисмарк», стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы с рубинами, вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 11 827 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы со вставками из жемчуга, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 6 295 рублей 50 копеек; серьги в виде деревьев из золота 585 пробы с фионитами, при этом вес золота не менее 2 граммов, стоимостью 3 787 рублей 00 копеек; серьги из золота 585 пробы в виде колец, вес золота не менее 4 граммов, стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; цепь из золота 585 пробы, плетение «бисмарк», вес золота не менее 4 граммов, стоимостью 5 600 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы с фионитом, вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы с декором в виде цветка из белого золота, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 3 500 рублей 00 копеек; кольцо из золота 585 пробы в виде лепестка с аметистом, при этом вес золота не менее 2,5 граммов, стоимостью 3500 рублей 00 рублей; кольцо из золота 585 пробы с рубином, при этом вес золота не менее 3 граммов, стоимостью 4 200 рублей 00 копеек; комплект подвеска (кулон) в виде сердца и браслет (цепочка), при этом вес золота не менее 2 граммов, и серьги-гвоздики в виде сердца, вес золота не менее 1,5 граммов, из золота 585 пробы, общей стоимостью 4 900 рублей 00 копеек (т.20 л.д.49-60).

- протоколом выемки от 23 декабря 2019 года, согласно которому свидетель ФИО3 №10 выдал электронный носитель информации с видеозаписями (т.20 л.д.204-206).

- протоколом осмотра предметов от 23 декабря 2019 года, согласно которому осмотрен и признан вещественным доказательством DVD+R-диск с видеозаписью от 13 апреля 2018 года с улицы Красногвардейская. В ходе осмотра установлено изображение пересечения улиц Красногвардейская и Радищева города Ульяновска. Обзор видеокамеры охватывает дом 

<

адрес>, время и дата: 13 апреля 2018 года в 13 часов 49 минут. На видеозаписи изображено, что со стороны дома 

<

адрес> (Ульяновская областная детская клиническая больница) на перекресток выходит молодой мужчина, худощавого телосложения, одет в черную куртку, джинсы, на голове - капюшон, на лице – медицинская маска. Мужчина медленным шагом проходит перекресток, смотрит на часы, затем разворачивается и направляется в сторону дома 

<

адрес>, слева от которого находится дом 

<

адрес> (корпус 1), где проживает ФИО5 №1 (т.20 л.д.207-217).

Виновность подсудимого по всем преступлениям подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, по всем преступлениям:

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Д***, данные на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.72-73), согласно которым он знаком с М*** около 15 лет, ФИО2 знает около 10 лет, поддерживает с ними дружеские отношения. Ему (свидетелю) известно о том, что у М*** имеется автомобиль Toyota Camry, которым управляет его супруга. Ему (свидетелю) ничего не известно о преступной деятельности М*** и ФИО2

ФИО3 ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что является государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок №1 ИФНС России по Заволжскому району г. Ульяновска. ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) поставлен на учет в налоговой инспекции 18 сентября 2015 года. В учредительных документах юридического лица указан адрес: 

<

адрес>. Основным видом деятельности общества является выполнение штукатурных работ, его учредителями являются М*** и ФИО2 Расчетный счет общества был открыт 30 декабря 2015 года и закрыт 7 июня 2019 года. Налоговые отчеты представлялись по электронной системе отчетности представителем общества ФИО3 №19 по доверенности. С момента создания общества представлялись «нулевые» отчеты, то есть отсутствовал доход, на балансе отсутствовало движимое и недвижимое имущество. 13 июня 2019 года отделом оперативного контроля ИФНС России по Заволжскому району г. Ульяновска осуществлен выход по адресу нахождения ООО «

<

данные изъяты>», по результатам которого признаки осуществления деятельности не выявлены (т.6 л.д.35-38).

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №19, данные на стадии предварительного расследования (т.7 л.д.206-207), согласно которым в течение двух лет она представляла интересы ООО «

<

данные изъяты>» в налоговом органе по доверенности, выданной директором ФИО2 Со слов ФИО2 ей известно о том, что деятельность обществом не осуществлялась, операций по расчетному счету не производилось. По указанию директора общества ФИО2 она представляла в налоговый орган «нулевые» декларации. 

ФИО3 ФИО3 №11 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что ранее работал оперуполномоченным уголовного розыска УМВД России по Ульяновской области. В марте 2019 года в УУР УМВД России по Ульяновской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и М*** занимаются квартирными кражами и хищением дорогостоящих автомобилей иностранного производства на территории Ульяновской области, которые перегоняют в «отстойники» на территории Ленинского района г. Ульяновска. С целью установления направления движения похищенного автомобиля Toyota Highlander, принадлежащего ФИО5 №2, были истребованы и изучены видеозаписи. На данных видеозаписях изображено, что похищенный автомобиль Toyota Highlander сопровождал автомобиль иностранного производства в кузове черного цвета. Данные автомобили следовали друг за другом от паркинга «

<

данные изъяты>» до центра города. В последующем автомобиль Toyota Highlander был обнаружен в ГСК «

<

данные изъяты>» г. Ульяновска (т.14 л.д.108-110). 

ФИО3 ФИО3 №12 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что ранее работал оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска. 13 апреля 2018 года в полицию обратился ФИО5 №1 в связи с кражей имущества из его квартиры и автомобиля марки Лексус. С целью раскрытия данных преступлений проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых изымались и изучались видеозаписи с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи из подъезда дома ФИО5 №1 от 13 апреля 2018 года установлено, что в дневное время жильцы дома в основной массе находятся на работе, установлено нахождение неизвестного никому из жильцов дома мужчины, одетого в куртку и джинсы, который зашел в подъезд в 13 часов 20 минут и через 4-5 минут он вышел. Затем этот же мужчина снова зашел в подъезд, из которого вышел спустя 20 минут. Входная дверь в квартиру ФИО5 №1 оснащена видеозвонком, при нажатии звонка автоматически сохраняется фотография звонившего. Было установлено, что в 13 часов 22 минуты в квартиру ФИО5 №1 был звонок, однако фотография звонившего не отобразилась, так как звонок был закрыт. Из видеозаписи с камеры, установленной во дворе дома ФИО5 №1 усматривается, что в 21 час 48 минут из двора выехал автомобиль ФИО5 №1, в то время как последний находился дома (т.14 л.д.165-167). 

ФИО3 ФИО3 №10 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что работал оперуполномоченным уголовного розыска УМВД России по Ульяновской области. В марте 2019 года в УУР УМВД России по Ульяновской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2, М*** и неустановленное лицо в составе группы лиц занимаются квартирными кражами и хищением дорогостоящих автомобилей иностранного производства на территории Ульяновской области, которые перегоняют в «отстойники» на территории Ленинского района г. Ульяновска. 22 февраля 2019 года от ФИО5 №2 поступило заявление о хищении принадлежащего ему автомобиля Toyota Highlander из закрытого паркинга по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками уголовного розыска проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие данного преступления. С целью установления направления движения автомобиля были просмотрены видеозаписи с камер, установленных на улицах города. После изучения видеозаписей было установлено, что автомобиль Toyota Highlander сопровождал автомобиль иностранного производства Toyota Camry в кузове черного цвета. Данные автомобили следовали друг за другом от паркинга «

<

данные изъяты>» до центральной части города. При этом автомобили фиксировались только видеокамерами организаций, видеокамеры ГИБДД данные автомобили не зафиксировали в связи с тем, что государственные номера были либо сняты, либо закрыты. После этого были проведены оперативно-розыскные мероприятия: «негласное (скрытое) наблюдение» и «негласное (скрытое) обследование», в результате которых было установлено, что похищенный у ФИО5 №2 автомобиль Toyota Highlander находится в гаражном боксе №175 в ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный около торгового центра «

<

данные изъяты>». При обнаружении автомобиля Toyota Highlander в указанном гаражном боксе также находилось подключенное к электросети устройство в черном корпусе с 8-ю антеннами, от которого исходил специфический звук, так называемый подавитель радиочастот. Данным устройством блокировалось установление место нахождения автомобиля. После этого сотрудниками уголовного розыска за данным гаражным боксом было установлено круглосуточное «скрытое наблюдение». По результатам наблюдения были выявлены два посещения гаражного бокса ФИО2 При этом поведение ФИО2 свидетельствовало о том, что он опасается, что его действия будут обнаружены. Кроме этого, проводилась оперативная работа с сотрудниками паркинга и членами ГСК, были установлены скрытые камеры по периметру паркинга. При осмотре похищенного автомобиля было установлено, что он был частично разукомплектован с целью обнаружения устройства отслеживания. В ходе оперативной работы сотрудниками было установлено, что ФИО2 и М*** приискали автомобиль Toyota Highlander, установили его отслеживание, в результате которого выяснили место жительства ФИО5 №2 При самом хищении ФИО2 и М*** прибыли к паркингу на автомобиле Toyota Camry, зарегистрированном на супругу М*** – ФИО3 №13 После этого М*** пришел к квартире ФИО5 №2 с ретранслятором, считал сигнал с брелока ключей от автомобиля. ФИО2 пришел к паркингу с ретранслятором, разбил стекло правой задней двери, открыл водительскую дверь и привел автомобиль в движение и выехал с паркинга. В результате оперативных мероприятий было установлено, что в пользовании ФИО2 и М*** находились абонентские номера, оформленные на утраченные паспорта на имя ФИО3 №3, ИД***, ФИО3 №4 При этом М*** и ФИО2 вели скрытые, осторожные, несодержательные разговоры. При совершении преступлений они не брали с собой телефоны, либо подавляли их сигнал. Также при изучении камер фото-и видеофиксации ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ульяновской области было установлено, что автомобиль Toyota Camry государственный номер №, находящийся в пользовании М***, появляется то в кузове V50, то в кузове V55, то есть передний бампер переставлялся в целях сокрытия совершения преступлений. При проведении обыска по месту жительства ФИО2 в его мобильном телефоне было установлено приложение по отслеживанию места нахождения неизвестного на тот момент автомобиля. В результате изучения геолокации был установлен адрес, на который выехала следственно-оперативная группа. По приезду был установлен припаркованный автомобиль KIA Optima государственный номер №, под задним бампером которого обнаружен GPS-трекер. В данном трекере была установлена сим-карта, зарегистрированная на ИД***, чей утерянный паспорт был обнаружен в автомобиле М*** при его осмотре. При проведении осмотра имущества ФИО2 были обнаружены похищенные у ФИО5 №1 экшн-камера, солнцезащитные очки и дорожная сумка «Лексус». При просмотре видеозаписей с наружных камер видеонаблюдения УГИБДД УМВД России по Ульяновской области было установлено, что ФИО2 на своем автомобиле Мицубиси АСХ государственный номер № в 11 часов 58 минут выехал из Заволжского района, в 13 часов 16 минут приехал на ул. Спасская, далее пошел пешком к дому ФИО5 №1, зашел в подъезд, поднялся на лестничную площадку и позвонил в видеозвонок, закрыв его. Далее вышел из подъезда, прошел, изучая обстановку, где был зафиксирован камерой на ул. Красногвардейская. Затем снова пришел в подъезд дома ФИО5 №1 и совершил хищение имущества из принадлежащей последнему квартиры. На улице ФИО2 вел себя настороженно, оглядывался, на его лице была медицинская маска, а на голове – капюшон. В 14 часов 55 минут автомобиль ФИО2 зафиксирован камерами на перекрестке улиц ФИО4 и 12 Сентября и продолжил движение в Заволжский район города Ульяновска (т.20 л.д.197-201). 

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №13, данные на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.133-134), согласно которым М*** является ее супругом. В круг общения супруга входят ФИО2 и Д***. Супруг работает совместно с ФИО2. Они создали организацию ООО «

<

данные изъяты>», офис расположен на проезде Инженерном. На автомобиле Тойота Камри супруг доставляет ее на работу, а детей на занятия. Камера Go Pro появилась у супруга около года назад, для чего она предназначалась- ей не известно. Личность человека, на имя которого в ее автомобиле Тойота Камри был найден паспорт, ей не знаком. Она не помнит, где находился М*** 22-23 февраля 2019 года. 

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №18, данные на стадии предварительного расследования (т.5 л.д.33-37), согласно которым М*** является ее сыном. М*** работал в строительной организации «

<

данные изъяты>». Ей ничего не известно о работе сына. У семьи сына имеется автомобиль Тойота Камри, которым пользуется в основном невестка. Иногда автомобилем пользовался М*** Длительное время М*** поддерживает дружеские отношения с ФИО2 

ФИО3 ФИО3 №14 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что 11 апреля 2019 года он совместно с другим понятым принимал участие в проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, который проходил утром, около 6 утра. Обыск производился в квартире, расположенной на первом этаже двухэтажного дома. В квартире находились мужчина и женщина с детьми. Сотрудниками полиции было сообщено, что обыск проводится в квартире ФИО103. Перед началом обыска всем присутствующим было представлено судебное решение. М*** отказались подписывать какие-либо документы. В ходе обыска они заходили поочередно в комнаты для проведения следственного действия. Все, что было обнаружено в ходе обыска, вносилось в протокол. Он помнит, что были обнаружены телефоны, ноутбук, планшеты, оружие, видеокамеры, монеты, на кухне в шкафу стрип-пакеты с порошкообразным веществом, коробка с таблетками. В коридоре из мужской куртки изъяли шприцы и стрип-пакет, также в комнате стрип-пакеты. На улице осмотрели автомобиль Тойота Камри, из которого изъяли паспорт. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано участниками следственного действия (т.1 л.д.208-209, т.7 л.д.139-141).

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №25, данные на стадии предварительного расследования (т.1 л.д.204-205, т.7 л.д.208-210), которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №14

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №23, данные на стадии предварительного расследования (т.7 л.д.135-136), которая принимала участие в качестве понятой при производстве обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> около 6 часов утра 11 апреля 2019 года. Перед началом обыска всем участникам было предъявлено судебное решение о проведении обыска. В ходе обыска были изъяты различные предметы и документы: телефоны, флэшки, обувь, пропуск на стоянку, разрешение на оружие, ноутбук, договоры купли-продажи, куртка, деньги, которые затем были упакованы, поставлены подписи участников. Сотрудниками полиции также в телефоне было предъявлено приложение «Tele 2». 

В ходе судебного следствия в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3 №22, данные на стадии предварительного расследования (т.7 л.д.132-133), которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 №23

ФИО3 ФИО3 №15 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования показал, что работал оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по Железнодорожному району г. Ульяновска. 11 апреля 2019 года он принимал участие в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Обыск был проведен с участием двух понятых и М***, ФИО3 №13 Перед началом обыска всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, предъявлено постановление суда. В ходе проведения обыска в квартире были обнаружены и изъяты специальное оборудование, порошкообразные и твердые вещества, электронные весы, шприцы. Изъятые объекты были упакованы и опечатаны в присутствии участвующих лиц, был составлен протокол, который был подписан участниками. М*** и ФИО3 №13 отказались подписывать документы. Также был осмотрен автомобиль Тойота Камри, из салона которого были изъяты различные предметы и документы. Он (свидетель) помнит, что был изъят паспорт на имя ИД*** (т.10 л.д.40-42).

В целом аналогичные по содержанию показания даны свидетелем ФИО3 №32 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.10 л.д.37-39).

В судебном заседании и на стадии предварительного расследования был допрошен специалист М*** Из его показаний следует, что он является индивидуальным предпринимателем, его деятельностью является установка автосигнализаций. Он привлекался следователем для разъяснения функциональных особенностей технических устройств. В ходе следственного действия ему предъявлялись следующие технические устройства. Устройство в корпусе черного цвета с 8 антеннами и блоком, являющееся «глушилкой» (подавителем) радиочастот, то есть устройством, способным во включенном состоянии подавлять частоты сотовой связи, сигналов 433, 3G, 4G, GSM, HSPA, Wi-Fi, bluetooth охранной сигнализации. Данное устройство используют для заглушения радиоэфира. В настоящее время аналогичные устройства используют в школах при написании ЕГЭ. Преступники используют данное устройство для того, чтобы заглушить сигналы установленных сигнализаций, спутниковых маяков в автомобиле и автомобиль невозможно найти по исходящим сигналам, то есть установленные маяки в автомобиле не считаются спутником и местонахождение автомобиля будет не установлено. При включении данного устройства в электросеть издается специфический звук, то есть происходит зашумление радиоэфира. При включении антенн на блоке данного устройства на его мобильном телефоне отключилась связь и интернет, Wi-Fi. При себе у него имелась метка от охранной системы «Пандора», установленная на его личном автомобиле «Лада Гранта», которая также перестала работать. Далее при подключении данного оборудования и включении сигнализации «Старлайн Е96» к диагностическому оборудованию на экране компьютера появляется запись о появлении метки «Старлайн», которая работает на частоте 2,4 ГГц, далее при включении антенны «2,4» на 30 процентов примерно, то на экране появилась запись об отключении метки, далее при отключении данной антенны на экране снова появилась запись о подключении метки «Старлайн». Далее при подключении сигнализации Autolis Mobile (сигнальный иммобилайзер «Автолис») ситуация аналогична, то есть метка отключается данный устройством. Далее при осмотре радиостанции Garmin было установлено, что данное устройство является портативным навигатором с возможностью загрузки топографических карт на карты памяти микро-SD для ориентирования на местности, данные карты можно загрузить с официального сайта, координаты определяются при помощи антенны, которая соединяет со спутником и получает данные о местонахождении, то есть при помощи данного навигатора легко ориентироваться на незнакомой местности. Данный навигатор полностью автономный, не зависим от сети Интернет и сотовой связи, то есть отследить его невозможно. Преобразователь напряжения используется для подключения устройств, работающих от напряжения 220 Вольт, то есть данное устройство выполняет функцию «розетки в условиях поля». Глушилку с 8-ю антеннами при помощи данного преобразователя возможно заряжать в автомобиле через «прикуриватель», то есть данная «глушилка» с преобразователем в угоняемом автомобиле используется для того, чтобы от угоняемого автомобиля не исходило никаких сигналов, в том числе метки, установленные в угоняемом автомобиле, не будут читаться спутником. При осмотре брелока Sheriff, он полагает, что такие брелоки переделывают под кодграбберы, то есть вносят изменения в конструкцию и тем самым «прошивают» брелоки под сканер для считывания кода дополнительно установленных сигнализаций угоняемого автомобиля. В данном брелоке был установлен пин-код его владельцем. Данный прибор служит для перехвата радиосигнала с дополнительно установленных сигнализаций, обладающих низкой степенью шифрования радиопосылок. На устройстве имеется кнопка F: включение и выключение устройства. При нажатии кнопки CH2 происходит переключение между ячейками. Для перехвата и записи сигнала брелока от сигнализации кодграббер необходимо коротким нажатием на кнопку CH2 встать на свободную ячейку, при этом в левом верхнем углу появится знак «антенны», то есть кодграббер переходит в режим чтения «сканер». Затем, когда владелец закрывает свою автомашину и нажимает на брелок автосигнализации, именно в этот период нажатия кодграббер перехватывает сигнал и записывает его в текущую ячейку кодграббера. Ввиду отсутствия автомобилей, с которых записаны данные ячейки, выяснить сигналы каких и чьих автомобилей записаны в данном кодграббере, невозможно. В основном автовладельцы используют, устанавливают маяки для безопасности в своих автомобилях, однако представленный маяк (трекер) имеет в своем строении магнит, что предназначено для того, чтобы владелец автомобиля не подозревал об отслеживании его пути. Таким образом, трекер можно прикрепить к любому автомобилю без согласия автовладельца, поскольку имеется магнитная основа, трекер легко прикрепить под бампер автомобиля незаметно для автовладельца (корпус автомобиля, прицепа, контейнера). Поскольку на данном трекере установлен магнит, то данный трекер запрещен в продаже и гражданском обороте. Те трекеры, которые имеются в общем доступе (Старлайн, Пандора, Автолис), не имеют магнитов, соответственно, их установка не запрещена законом. Мобильные радиостанции глушения в черном и сером корпусе выполняют функцию «длинной удочки», то есть являются ретрансляторами. Данные ретрансляторы должны использоваться группой лиц из двух человек, поскольку каждая коробка выполняет свою функцию. Коробка серого цвета должна находиться в руках у преступника №1, который находится в непосредственной близости от хозяина с брелоком угоняемого автомобиля, при этом коробка черного цвета должна находиться в руках преступника №2, который находится в непосредственной близости от угоняемого автомобиля. Преступники №1 и №2 включают данные ретрансляторы, при этом сигнал автосигнализации считывается на серый ретранслятор и передается на черный ретранслятор, после чего преступник №2 открывает без всяких трудностей автомобиль, заводит двигатель, приводит автомобиль в движение и до первого заглушения двигателя может двигаться на данном автомобиле без всяких проблем. Данные устройства используют для похищения автомобилей (т.20 л.д.107-116).

- протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами автомобили Mitsubishi ASX государственный номер № и Toyota Camry государственный регистрационный номер № (т.2 л.д.235-241). 

- протоколом обыска от 19 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен обыск в гаражном боксе №164 ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты двигатель автомобиля со спиленной площадкой номера двигателя, имеет продукционный номер 8541 С293*T1WE3S72712/*, двигатель автомобиля со спиленной площадкой номера двигателя, на головке двигателя имеются номера: 140350А044, 143018, передняя левая часть кузова автомобиля белого цвета без номеров, автомобильное пассажирское кресло марки Nissan без обивки, дверные передние карты автомобиля черного цвета в количестве двух штук, пластиковая обшивка центрального тоннеля черного цвета автомобиля марки Nissan, пластиковый топливный бак автомобиля черного цвета, блок управления отоплением салона автомобиля черного цвета с продукционным номером: 277604ЕА0А REF: 5НВ 012029-10, металлическая деталь автомобиля черного цвета с номером B2G38DGANM3X, блок подушки безопасности рулевой колонки автомобиля марки Mitsubishi с продукционным номером B2F38GGBHC3X, рулевое колесо автомобиля с продукционными номерами 141324625, 484304ЕН2А, механизм переключения передач с рычагом переключения, имеет наклейку белого цвета с надписью «PASS ZB Atsumitec», механизм электроусилителя руля, щетки для чистки снега в количестве 2 штук, передний бампер автомобиля марки Ниссан Кашкай, перчатки в количестве двух штук, маска-респиратор, монеты в количестве 15 штук (т.3 л.д.23-37).

- протоколами выемки и осмотра предметов от 19 апреля 2019 года с фототаблицами, согласно которым у *** по адресу: 

<

адрес> произведена выемка автомобиля Nissan Qashqai государственный регистрационный номер № vin №. В ходе выемки в багажнике автомобиля обнаружена черная сумка из материала, похожего на кожу с логотипом LEXUS, внутри которой находятся аптечка, огнетушитель, сигнальный жилет, набор инструментов. Все изъятые предметы были осмотрены. Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 апреля 2019 года с участием специалиста О*** был осмотрен автомобиль Nissan Qashqai государственный регистрационный номер №. Осмотром установлено, что мультимедийная панель установлена не заводом-изготовителем, а иным способом, также не имеется заводских наклеек на водительской подушке безопасности (т.3 л.д.56-65, 84-87). 

- заключением эксперта №437 от 7 июня 2019 года ООО «Межрегиональная лаборатория судебных экспертиз и исследований», согласно которому представленные на исследование объекты: подавитель GSM-сигналов в комплекте в черном корпусе, прибор прямоугольной формы в черном корпусе 148*88*50 мм, прибор прямоугольной формы в белом корпусе 240*175*50 мм, прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff», прибор в виде пульта в корпусе черного цвета «karting» 85*39 мм, прибор в виде пульта в сером корпусе 85*32*5 мм, прибор в виде брелока с 4 кнопками в корпусе черно-серого цвета, прибор TK-Star ID:9051080205 «Rohs» в корпусе черного цвета с сим-картой №, 90*75*20 мм, прибор для определения толщины лакокрасочного покрытия на металлическом покрытии в светлом корпусе с 2-мя зелеными кнопками 100*50*24 мм, комплект ключей Logicar Scher-Khan / Мицубиси ID 2006DJ, электронный ключ-брелок Тойота TOKAI RIKA B77EA Serial 00058404, электронный прибор в корпусе серо-черного цвета с 4 кнопками, прибор в виде электронного ключа в корпусе черного цвета Nice Flor-S с 2 кнопками 68*39*8 мм, преобразователь напряжения 12/220 (инвертор) AVS Energy IN-1000W в коробке 220*140*55 мм находятся в работоспособном состоянии. Радиостанция Garmin GPS в черном корпусе 157*52*28 мм представлена в неработоспособном состоянии. Эксперту не представилось возможным установить работоспособность электронного ключа Nissan. Подавитель GSM-сигналов в комплекте в черном корпусе, прибор прямоугольной формы в черном корпусе 148*88*50 мм, прибор прямоугольной формы в белом корпусе 240*175*50 мм являются радиостанциями глушения (подавителями радиочастот). Прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff», комплект ключей Logicar Scher-Khan / Мицубиси ID 2006DJ являются алгоритмическими кодграбберами. Прибор в виде брелока с 4 кнопками в корпусе черно-серого цвета, электронный ключ-брелок Тойота TOKAI RIKA B77EA Serial 00058404, электронный прибор в корпусе серо-черного цвета с 4 кнопками, прибор в виде пульта в сером корпусе 85*32*5 мм являются брелоками управления автосигнализациями. Прибор для определения толщины лакокрасочного покрытия на металлическом покрытии в светлом корпусе с 2-мя зелеными кнопками 100*50*24 мм является индикатором толщины немагнитных покрытий «ИТ-01». Преобразователь напряжения 12/220 (инвертор) AVS Energy IN-1000W в коробке 220*140*55 мм является преобразователем напряжения «IN-1000W». Прибор в виде пульта в корпусе черного цвета «karting» 85*39 мм является пультом дистанционного управления вытяжной вентиляцией производственной марки «Korting». Прибор TK-Star ID:9051080205 «Rohs» в корпусе черного цвета с сим-картой №, 90*75*20 мм является GPS-трекером (устройство слежения). Радиостанция Garmin GPS в черном корпусе 157*52*28 мм является GPS-навигатором. Электронный ключ Nissan является ключом механического зажигания автомобиля марки Nissan. Прибор в виде электронного ключа в корпусе черного цвета Nice Flor-S с 2 кнопками 68*39*8 мм является пультом дистанционного управления шлагбаумными воротами производственной марки «Nice». Все представленные устройства изготовлены заводским способом. В прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff», комплект ключей Logicar Scher-Khan / Мицубиси ID 2006DJ были внесены изменения, не предусмотренные изготовителем. Подавитель GSM-сигналов в комплекте в черном корпусе, прибор прямоугольной формы в черном корпусе 148*88*50 мм, прибор прямоугольной формы в белом корпусе 240*175*50 мм, прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff», прибор в виде пульта в корпусе черного цвета «karting» 85*39 мм, прибор TK-Star ID:9051080205 «Rohs» в корпусе черного цвета с сим-картой №, 90*75*20 мм, прибор в виде электронного ключа в корпусе черного цвета Nice Flor-S с 2 кнопками 68*39*8 мм воспроизводят радиосигналы, сигналы автосигнализаций не воспроизводят. Данные устройства не осуществляют запись каких-либо радиосигналов. Брелок в черном корпусе с надписью «Sheriff», комплект ключей Logicar Scher-Khan / Мицубиси ID 2006DJ осуществляют запись и воспроизведение радиосигналов, в том числе и сигналов автосигнализаций. Прибор в виде брелока с 4 кнопками в корпусе черно-серого цвета, электронный ключ-брелок Тойота TOKAI RIKA B77EA Serial 00058404, электронный прибор в корпусе серо-черного цвета с 4 кнопками, прибор в виде пульта в сером корпусе 85*32*5 мм осуществляют воспроизведение радиосигналов, в том числе сигналов автосигнализаций. Данные устройства не осуществляют запись каких-либо радиосигналов. Прибор для определения толщины лакокрасочного покрытия на металлическом покрытии в светлом корпусе с 2-мя зелеными кнопками 100*50*24 мм является индикатором толщины немагнитных покрытий «ИТ-01». Преобразователь напряжения 12/220 (инвертор) AVS Energy IN-1000W в коробке 220*140*55 мм, электронный ключ Nissan не осуществляют запись и воспроизведение каких-либо радиосигналов, в том числе сигналов автосигнализаций. Радиостанция Garmin GPS в черном корпусе 157*52*28 мм воспроизводит радиосигналы, сигналы автосигнализаций не воспроизводит. Данное устройство имеет техническую возможность осуществлять запись радиосигналов, но не сигналов автосигнализации. При помощи следующих устройств: подавитель GSM-сигналов в комплекте в черном корпусе, прибор прямоугольной формы в черном корпусе 148*88*50 мм, прибор прямоугольной формы в белом корпусе 240*175*50 мм, прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff», комплект ключей Logicar Scher-Khan / Мицубиси ID 2006DJ возможно осуществить угон автомобилей путем перехвата кодов автосигнализаций в радиоэфире и последующей их перезаписи в кодграбберы для управления сигнализацией угоняемого автомобиля, а также последующего зашумления радиоэфира посредством радиостанции глушения. При помощи следующих устройств: прибор в виде брелока с 4 кнопками в корпусе черно-серого цвета, электронный ключ-брелок Тойота TOKAI RIKA B77EA Serial 00058404, электронный прибор в корпусе серо-черного цвета с 4 кнопками, прибор в виде пульта в сером корпусе 85*32*5 мм возможно осуществлять угон автомобилей путем управления сигнализацией угоняемого автомобиля посредством изменения содержимого внутренней памяти брелоков (записать необходимый код автосигнализации) при помощи специальных программаторов. Преобразователь напряжения 12/220 (инвертор) AVS Energy IN-1000W в коробке 220*140*55 мм может быть использован как источник электропитания для радиостанций глушения (подавитель GSM-сигналов в комплекте в черном корпусе, прибор прямоугольной формы в черном корпусе 148*88*50 мм, прибор прямоугольной формы в белом корпусе 240*175*50 мм, прибор в виде брелока в черном корпусе с надписью «Sheriff»). Прибор TK-Star ID:9051080205 «Rohs» в корпусе черного цвета с сим-картой №, 90*75*20 мм является устройством слежения и не может быть использован как непосредственное средство хищения автомобилей. Электронный ключ Nissan может быть использован для вскрытия замка зажигания автомобилей, при условии его совместимости с замком, в комплекте с кодграббером и/или радиостанцией глушения, предоставляющими доступ в салон автомобиля. Прибор для определения толщины лакокрасочного покрытия на металлическом покрытии в светлом корпусе с 2-мя зелеными кнопками 100*50*24 мм, прибор в виде пульта в корпусе черного цвета «karting» 85*39 мм, радиостанция Garmin GPS в черном корпусе 157*52*28 мм, прибор в виде электронного ключа в корпусе черного цвета Nice Flor-S с 2 кнопками 68*39*8 мм не могут быть использованы как средства хищения автомобилей (т.3 л.д.178-243).

- заключением эксперта №Э3/240 от 17 мая 2019 года, согласно которому на налобном фонарике на резинке обнаружен пот, следов крови не обнаружено. На солнцезащитных очках обнаружен пот, следов крови не обнаружено. Установлен ДНК-профиль пота, обнаруженного на фонарике на резинке, солнцезащитных очках. Пот, обнаруженный на фонарике на резинке, солнцезащитных очках произошел от одного лица мужского генетического пола (т.4 л.д.8-11).

- заключением эксперта №Э3/304 от 13 июня 2019 года, согласно которому пот, обнаруженный на налобном фонарике на резинке, солнцезащитных очках, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из салона автомобиля Mitsubishi ASX государственный номер №, произошел от ФИО2 и не произошел от М*** (т.5 л.д.26-28).

- протоколом осмотра места происшествия от 7 июня 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>. В ходе осмотра не обнаружен офис №206, не установлена деятельность ООО «

<

данные изъяты>». Налоговыми декларациями ООО «

<

данные изъяты>» с указанием отсутствия дохода (т.6 л.д.70-72, 102-164).

- протоколом обыска от 11 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому произведен обыск в квартире №

<

адрес> по месту жительства ФИО2 В ходе обыска были изъяты квитанции Qiwi 282252, пластиковые карты ПАО «Мегафон» №, пластиковые карты ПАО Сбербанк №, Home Credit Bank №, денежные средства в сумме 100000 рублей (20 банкнот номиналом 5000 рублей), пластиковые карты ПАО Сбербанк Visa №, ПАО «Мегафон» №, «Билайн» №, бумажный документ с реквизитами №, договоры купли-продажи, в том числе гаражных боксов №363 и 364 в ГСК «

<

данные изъяты>», паспорт ФИО2, ПТС 

<

адрес>, ПТС 

<

адрес>, учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>», кроссовки New Balance темно-синего цвета с белой полоской, кроссовки Reebok темно-синего цвета с полосой белого цвета на подошве, кроссовки New Balance черного цвета с белой полосой, демисезонная куртка черного цвета «Adidas», кроссовки Lakoste темно-синего цвета, ноутбук HP Pavilion в корпусе черного цвета, флэш-карта Canon, фотоаппарат Canon серого цвета, ключ зажигания Mitsubishi с брелоком автосигнализации Scher-Khan, флэш-карта Silicon Power, радиостанция GPS, прибор для определения толщины лакокрасочного покрытия на металлической поверхности, жесткий диск Seagate, сотовые телефоны Alkate, Samsung, Honor, Nokia с сим-картой ПАО Мегафон №, Xiaomi Redmi с сим-картой Билайн №, Honor, ключ зажигания Nissan, флэш-карты Kingston, Ibox, флэш-карта 8Gb. Также в ходе обыска изъят сотовый телефон Iphone SF с сим-картой Билайн IMSE №. Участвующая в ходе обыска *** пояснила, что телефон Iphone SF принадлежит ее супругу ФИО2, данным телефоном пользуется только супруг. При осмотре содержимого данного телефона установлено наличие приложения Tele 2, привязанное к абонентскому номеру №. При просмотре истории платежей установлены денежные переводы, в том числе на карту VISA ***8004. Один из переводов осуществлен 7 февраля 2019 года в 14 часов 04 минуты. Также установлен платеж 7 февраля 2019 года в 14 часов 07 минут на абонентский номер №. В ходе обыска изъяты пропуск ГСК «

<

данные изъяты>» гаражный бокс №197 с указанием имени Андрей, пластиковая карта VISA Qiwi-Кошелек Denis Idrisov (т.1 л.д.168-173). Согласно протоколам осмотра предметов от 14 апреля 2019 года и 24 июня 2019 года с фототаблицей вышеуказанные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.206-213, т.7 л.д.124-128).

- протоколом обыска от 11 апреля 2019 года, согласно которому произведен обыск по месту жительства М*** по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъяты сотовые телефоны марок HTC в корпусе серого цвета, Jinga в корпусе оранжевого цвета, IPhone S в корпусе розового цвета, IPhone в корпусе серого цвета, JIAYU в корпусе черного цвета, Nokia в корпусе черного цвета, IPhone в корпусе серого цвета, Honor в корпусе черного цвета, Alcatel one Touch в корпусе белого цвета, Sony Ericsson, IPhone в корпусе розового цвета, жесткий диск 3G в металлическом корпусе черного цвета, два планшета Samsung в корпусе белого цвета с детскими наклейками, Wi-Fi-роутер в корпусе черного цвета с зарядным устройством белого цвета, фотоаппарат Canon в корпусе черно-серого цвета, фотоаппарат Samsung в корпусе белого цвета, фотоаппарат Sony в корпусе черного цвета с зарядным устройством, ноутбук HP в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серого цвета, медицинские шприцы без содержимого в количестве 4 единиц, мешок с 16 флэш-накопителями, монеты из металла желтого цвета в количестве 15 штук в красном матерчатом мешке, сим-карта Билайн №, сим-карта Билайн №, сим-карта Мегафон №, слэш-держатель сим-карт Мегафон №, слэш-держатель сим-карт Йота №, слэш-держатель сим-карт Билайн №, банковская карта ПАО Сбербанк №, флэш-накопитель в количестве 5 штук, сотовый телефон Sony Ericsson в корпусе черного цвета, сотовый телефон Samsung (раскладной) в корпусе черно-серого цвета, сотовый телефон Nokia в корпусе серого цвета, видеокамера Go Pro в корпусе серого цвета, видеорегистратор Автоэксперт в корпусе черного цвета, видеорегистратор IBOX в корпусе черного цвета, 2 пульта управления в корпусе черного и серого цвета, брелок автомобильной сигнализации черного цвета в металлическом корпусе, монеты в прозрачных корпусах в количестве 3 штук, бумажные записки с абонентскими номерами в количестве 3 штук, прибор прямоугольной формы черного цвета, прибор прямоугольной формы в корпусе серого цвета, портативно-электронные весы в корпусе черно-серого цвета, пустые стрип-пакеты, банковские карты в количестве 8 штук, 2 флэш-накопителя, 3 микрофлэш-накопителя, трекер в корпусе черного цвета TK Star с сим-картой внутри, разрешение РОХа на имя М***, ПТС №, ПТС №, ПТС №, СТС № на имя ***, копии документов в количестве 41 штуки, 2 страховых полиса, 2 монеты в защитном корпусе прозрачного цвета, 4 иностранных монеты, часы, выполненные из металла светлого цвета «Audemars Piguet», нож из металла белого цвета с деревянной ручкой в кожаном чехле, фонарик в виде металлической бейсбольной биты черного цвета, отрезок термоусадочной трубки красного цвета с 2 магнитами внутри, нож Колумбия из металла белого цвета с деревянными вставками на ручке, брелок автомобильной сигнализации Шериф в корпусе черного цвета, шприцы в упаковке в количестве 23 штук, металлический шкаф с помповым ружьем и двумя связками ключей (т.1 л.д.196-199). Согласно протоколу осмотра предметов от 14 апреля 2019 года с фототаблицей были вышеуказанные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Согласно протоколу осмотра предметов от 1 октября 2019 года изъятые объекты были осмотрены. В ходе осмотра карты памяти флэш-накопителя Kingston обнаружен файл с изображением vin № и логотипом Toyota. Также осмотрен роутер с сим-картой Yota (т.2 л.д.220-227, т.13 л.д.70-77, т.13 л.д.130-133).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО2 автомобиль Nissan государственный регистрационный номер №, расположенного около дома 

<

адрес> города Ульяновска. В ходе осмотра изъяты следы рук с панели приборов на 3 отрезка темной дактилоскопической пленки и смывы на марлевый тампон следов биологического происхождения с поверхности рулевого колеса и ручки КПП (т.1 л.д.214-217).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и изъят автомобиль Mitsubishi ASX государственный номер №, расположенный около дома 

<

адрес> города Ульяновска. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что данный автомобиль находился в его пользовании. Также в ходе осмотра изъяты: следы рук с водительской двери на пленку, смывы веществ биологического происхождения с рулевого колеса на марлевый тампон, ручка КПП и камера Go Pro. В салоне автомобиля из кармана правого переднего кресла изъята пара перчаток и 3 медицинские маски со следами биологического происхождения. Из кармана водительского кресла изъят преобразователь напряжения в коробке, с пассажирского кресла изъят набор ключей. Также изъяты радар-детектор, налобный фонарик, очки в футляре Ray Ban, тетрадь Brauberg с записями, заявление о выдаче электронной подписи на имя ФИО3 №3 с кассовым чеком СТС №, страховой полис ККК №, диагностическая карта №, фонарик Эра, сотовый телефон Samsung с сим-картой Мегафон, роутер Yota с запиской № (т.1 л.д.220-223). Согласно протоколу осмотра предметов от 14 апреля 2019 года с фототаблицей вышеуказанные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. Согласно протоколов осмотра предметов от 3 октября 2019 года с фототаблицей осмотрены налобный фонарик и экшн-камера Hero4 GoPro, роутер Yota (т.2 л.д.228-234, т.13 л.д.126-129, т.13 л.д.130-133).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен и изъят автомобиль Toyota Camry государственный регистрационный номер №, расположенный около дома 

<

адрес> города Ульяновска, принадлежащий ФИО3 №13 В ходе осмотра из салона автомобиля изъяты 6 отрезков дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, с рулевого колеса на марлевый тампон изъят смыв веществ биологического происхождения. Из салона автомобиля также изъяты вязаная шапка, из подлокотника между передними креслами изъяты 3 медицинские маски, 4 таблетки без идентификационных признаков. Также изъяты СТС №, паспорт на имя ИД***, электронный ключ Nice Flor-S, USB-флэш-накопитель, видеорегистратор Sho-Me Combo Smart, договор купли-продажи товара УУС 000000449, залоговый билет 181881, соглашение об изменении договора комиссии (т.1 л.д.231-235). Согласно протоколу осмотра предметов от 14 апреля 2019 года с фототаблицей вышеуказанные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.228-234).

- заключением эксперта №Э3/172 от 12 апреля 2019 года, согласно которому установлен ДНК-профиль ФИО2 и М*** Пот, обнаруженный на смыве с поверхности рулевого колеса из автомобиля Nissan, одной медицинской маске, перчатках, ручке КПП, на камере Go Pro, на смыве рулевого колеса, изъятых из автомобиля Mitsubishi ASX, произошел от ФИО2 и не произошел от М*** Пот, обнаруженный на смыве из салона автомобиля Toyota Camry произошел от М*** и не произошел от ФИО2 Слюна, обнаруженная на 4-х окурках сигарет, изъятых в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2019 года, произошла от М*** и не произошла от ФИО2 Кровь, обнаруженная на перчатке на левую руку, пот, обнаруженный на перчатках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2019 года, произошли от ФИО2 и не произошли от М*** Пот, обнаруженный на рычаге коробки передач, смыве с руля автомобиля Toyota Highlander, изъятых в ходе осмотра места происшествия 9 апреля 2019 года, не произошел от ФИО2 и М*** (т.2 л.д.4-13).

- протоколом осмотра предметов от 2 сентября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 1) мобильный телефон IPhone SE Model A1723 IMEI № с сим-картой оператора связи «Билайн» № изъятый 11 апреля 2019 года при проведении обыска по месту жительства ФИО2 Осмотром установлено, что в папке «Сообщения» имеются чаты. Имеются перечисления по банковской карте VISA1416, в том числе зачисления от пользователя «Юлия Константиновна М». В телефоне установлены приложения «Сбербанк Онлайн» и «TK STAR GPS», вход в которые защищен паролем. Со слов ФИО2, он не помнит пароли. В телефоне установлено приложение «QIWI», доступ в которое защищен паролем. При передаче мобильного телефона в руки ФИО2 данное приложение было им удалено. Также в телефоне обнаружено сообщение от 11 апреля 2019 года от абонента № с текстом: «Володя, это Оля (Фил), Андрея увезли. Перезвони». В папке «Вызовы» имеются периодические звонки на сохраненный контакт «Г» с абонентским номером №. 2) мобильный телефон Nokia 6700c-1 347E3930A7C9 358238/03/886428/0, изъят 11 апреля 2019 года при проведении обыска по месту жительства ФИО2 В телефоне установлена сим-карта оператора связи «Мегафон» №, пароль не установлен. В папке «Сообщения» «Входящие» имеется чат с абонентом «Эвакуатор Самара 79677267376» с текстом: «№ Володя», чат с абонентом № с текстом сообщения: «№ vin по кашику. На этот номер звонить не надо». В папке «Сообщения» «Переданные» имеются чаты с абонентом «Эвакуатор Самара №» с текстом: «Екатеринбург, Черняховского, 66. Перевел», с абонентом «Юра Корп. №» с текстом: «Номер можно сделать федеральным?», «Юра, приветствую, на этом номере отключи пожалуйста услугу городской номер. Просто им пока не пользуюсь», чат с абонентом «Andrei 79272705456» с текстом: «Я позже заеду». В папке «Имена» имеются сохраненные контакты: «Владимир Екатеринбр №», «Игорь Разбор №», «Олег Рации №», «Серая Чап 112 79871521639». 3) Мобильный телефон Samsung GT-E1080W IMEI 351820/05/787531/8, изъят 11 апреля 2019 года при проведении обыска по месту жительства ФИО2 В папке «Сообщения» «Входящие» имеется чат с пользователем «РР» с текстом сообщения: «vhod cherez QIWI android. Kod:7278». В папке «Отправленные» имеется чат с пользователем «№»: «Рустам, привет. Это от Артура по гаражу. Он на вахте, скинь номер карты, оплачу, он просил». 4) заявление о выдаче электронной подписи 0103647099 Yota» с двумя кассовыми чеками, изъят 11 апреля 2019 года при осмотре автомобиля ФИО2 «Мицубиси АСХ. Из заявления следует, что просит ООО «

<

данные изъяты>» создать и предоставить доступ к ключам простой электронной подписи. В нижней части данного заявления указаны персональные данные клиента: ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ паспорт:№ дата выдачи:№ выдан Отдел УФМС России по Ульяновской области в Заволжском районе г. Ульяновска. Адрес места жительства 

<

адрес> Мобильный телефон № дата выдачи: 21.08.2018 (т.11 л.д.68-93). Протоколом осмотра документа от 3 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены квитанции Qiwi 282252, слэш-держатели для сим-карт (т.11 л.д.94-99).

- дипломом Ульяновского электромеханического колледжа серии СБ № от 23 июня 2004 года на имя ФИО2, согласно которому им получена специальность: вычислительные машины, комплексы, системы и сети. Среди изучаемых дисциплин были электротехника, электрорадиоматериалы и радиокомпоненты, электрорадиоизмерения (т.13 л.д.114-116). 

- протоколами осмотров предметов:

от 4 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена и признана вещественным доказательством мужская демисезонная куртка черного цвета на молнии, изъятая по месту жительства ФИО2 В ходе осмотра установлено, что на правом рукаве в верхней части расположена молния белого цвета. В верхней левой лицевой части расположена молния белого цвета. Слева от молнии в верхней левой лицевой части расположен логотип «Адидас» и надпись «adidas». В ходе осмотра данной куртки, принадлежащей ФИО2, установлено внешнее сходство с курткой, в которой находится мужчина 22 февраля 2019 года в момент похищения автомобиля Toyota Highlander из паркинга в ГСК «

<

данные изъяты>» (т.13 л.д.146-151).

от 5 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами пропуск ГСК 

<

данные изъяты> г/б №, ФИО М*** и пластиковая карта VISA QIWI-кошелек DENIS IDRISOV 06/16 №. В ходе осмотра установлено, что данная карта выпущена в июне 2016 года, то есть после утраты ИД*** своего паспорта (т.13 л.д.163-167).

от 5 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами ткань, нож, смыв с рулевого колеса, 4 фильтра от сигарет, 1 пара перчаток, изъятые из гаражного бокса №175 в ГСК «

<

данные изъяты>», а также смывы с рулевых колес автомобилей Тойота Камри, Мицубиси АСХ, Ниссан Кашкай, а также ручка КПП автомобиля Мицубиси АСХ (т.13 л.д.173-178).

от 5 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами фрагменты стекла автомобиля Toyota Highlander и отрезки дактилоскопических пленок со следами рук (т.13 л.д.181-185).

от 5 октября 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами видеорегистратор, вязаная шапка, две медицинские маски, карта памяти из автомобиля Тойота Камри, паспорт на имя ИД***, 3 соглашения об изменении договора комиссии от 24 февраля 2018 года с объектом договора: подвески, кресты, 585 (13,88 г), залоговый билет от 15 февраля 2018 года с предметом залога: кольцо с камнем 5,01 г золото 585, договор купли-продажи товара, бывшего у употреблении от 15 мая 2018 года, согласно которому М*** продал цепи, плетение «бисмарк» (т.13 л.д.193-216, 220-222).

от 5 и 6 октября 2019 года с фототаблицами, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами связки ключей, изъятые из автомобиля Мицубиси АСХ, принадлежащего ФИО2, электронные ключи, а также изъятые устройства (т.13 л.д.238-245, т.14 л.д.22-25, л.д.30-106).

Согласно приговора Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года М*** признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ (т.35 л.д.120-148).

В судебном заседании были оглашены показания М***, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым хищений автомобилей он не совершал, в сговор на совершение преступлений ни с кем не вступал. Паспорт ИД*** в его автомобиле мог оставить кто-то из знакомых, в гаражном боксе №175 в ГСК «

<

данные изъяты>» он мог быть с пользователем либо владельцем данного бокса, но точно сказать не может. Зарядное устройство из двух блоков, которое у него было изъято в ходе обыска, он приобрел в декабре 2018 года на рынке для портативной зарядки детского автомобиля, работающего на аккумуляторной батарее, однако по назначению использовать данное устройство не успел. (т.2 л.д. 98-99, 115-116, 162-165, т.7 л.д. 193-195, т.11 л.д.53-57, т.12 л.д.87-91, 230-234, т.21 л.д.28-31, 187-190). 

В судебном заседании также были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения, установленных на территории паркинга «

<

данные изъяты>», по пути следования автомобиля Toyota Highlander 22 февраля 2019 года, в подъезде дома ФИО5 №1 и на перекрестке улиц Красногвардейская и Радищева. 

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей следователи ФИО3 №16 и Б***, показавшие о проведении предварительного расследования по настоящему уголовному делу.

Оснований из числа предусмотренных статьей 75 УПК РФ к признанию исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Все приведенные доказательства согласуются между собой, с другими доказательствами по делу. 

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Федерального закона от 31 мая 2001 года №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены экспертами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, поскольку выполнялись государственным экспертом, имеющим длительный стаж работы. Сведения, отраженные в заключениях, не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы. Имеющиеся в материалах дела заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ, нарушений требований статей 198 и 206 УПК РФ не имеется.

Все исследованные судом доказательства соответствуют требованиям ст.ст. 87, 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Оснований для признания показаний специалиста М*** недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку последним даны разъяснения по техническим функциям устройств без соотношения к какой-либо конкретной ситуации. Протокол проведения следственного эксперимента с участием специалиста М*** судом не исследовался и не оценивается в качестве доказательства по настоящему уголовному делу. 

Анализируя показания подсудимого, сопоставив их с иными исследованными в судебном разбирательстве доказательствами, суд приходит к выводу, что ФИО2, не отрицая факт нахождения у него похищенных у потерпевшего ФИО5 №1 видеокамеры, очков и сумки с логотипом Лексус, установления трекера на автомобиль ФИО5 №3, факт аренды гаражного бокса в ГСК «

<

данные изъяты>» и посещения его в момент нахождения похищенного автомобиля Тойота, и, заявляя о других обстоятельствах, пытается уменьшить объем своей ответственности и выбрать более убедительную версию своей невиновности в совершении преступлений. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО2, поскольку они опровергаются исследованными по делу доказательствами. 

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд находит их достоверными, не доверять их показаниям, которые неизменны на протяжении всего предварительного расследования и судебного разбирательства, у суда оснований не имеется, и причин к их оговору подсудимого также не установлено, кроме того, они согласуются с письменными доказательствами по делу. 

Определяя размер похищенного имущества, суд берет за основу справки и заключения эксперта об оценке имущества. Оснований не доверять данным сведениям у суда не имеется. 

Вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждена вышеизложенными доказательствами. 

Также по ходатайству стороны защиты судом были исследованы рапорты оперуполномоченных УУР УМВД России по Ульяновской области ФИО3 №10 от 13 апреля 2019 года, ФИО3 №11 от 19 апреля 2019 года, заключение эксперта №33Э/230 от 16 мая 2019 года, согласно которому два следа подошв обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 9 апреля 2019 года по адресу: 

<

адрес>, оставлены не кроссовками, изъятыми у ФИО2, заключением эксперта №Э2/764 от 8 июля 2019 года, согласно которому среди микроволокон, обнаруженных на дактилоскопической пленке, однородных с волокнами, входящими в состав куртки ФИО2, не обнаружено, постановление об отказе в назначении экспертизы для установления даты и времени появления его следов ДНК на перчатках, постановление о признании в качестве вещественных доказательств 4 пары обуви, принадлежащей ФИО2 (т.2 л.д.173, т.3 л.д.21, 147-152, т.5 л.д.100-105, т.7 л.д.64-66, т.9 л.д.244). Данные доказательства, по мнению суда, не опровергают виновность подсудимого, который в судебном заседании заявлял о наличии у него нескольких курток. Кроме того, у него были изъяты 4 пары обуви, поэтому суд не исключает наличие иной обуви, которая могла не находиться по адресу проведения обыска. 

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, исключившего из объема обвинения действия неустановленного лица, квалифицирует действия ФИО2:

- по п.«б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения автомобиля марки «LEXUS» и находящегося в нем имущества) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по п. «а, в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения имущества из квартиры) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- по п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №3) как приготовление к краже, то есть тайному хищению чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что исследованными по делу доказательствами достоверно установлено, что подсудимый совместно с М***, похищая имущество потерпевших, действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствует характер и способ совершения преступления: с целью получения доступа к имуществу, они распределяли между собой роли, поскольку механизм преодоления автосигнализаций предполагает участие не менее двух лиц, в последующем совместно распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

При этом суд приходит к выводу, что характер действий подсудимого, который совместно с М*** противоправно тайно проник в жилище потерпевшего ФИО5 №1 и здание ГСК «

<

данные изъяты>» именно с целью хищения имущества, свидетельствует о том, что его умысел на хищение имущества сформировался до незаконного проникновения в здание паркинга и в жилище. Здание паркинга имеет ворота, которые закрываются на замок, ключи имеются только у членов гаражного кооператива, паркинг используется для хранения автомобилей. 

Учитывая указанные обстоятельства, а именно, что какого-либо законного права на нахождение в жилище потерпевшего ФИО5 №1 и ГСК «

<

данные изъяты>» ФИО2 не имел, а также то, что умысел на хищение имущества потерпевших ФИО5 №1 и ФИО5 №2 у подсудимого возник до проникновения в жилище и на территорию гаражного кооператива, суд приходит к выводу о том, что проникновение подсудимого в жилище и паркинг было незаконным, имело своей целью хищение имущества, в связи с чем, в его действиях имеет место квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище» и «с незаконным проникновением в жилище».

В судебном заседании нашло свое подтверждение наличие квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору по всем преступлениям, за исключением хищения имущества из квартиры ФИО5 №1, поскольку из исследованных судом доказательств следует, что сговор подсудимого ФИО2 с М*** состоялся до начала выполнения действий, образующих объективную сторону преступлений, при этом сговор на совершение преступлений был сопряжен с распределением ролей. Действия ФИО2 с другим лицом – М*** охватывались единым умыслом на достижение общего для них преступного результата – хищения чужого имущества. 

Исходя из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным – один миллион рублей, в судебном заседании подтвержден квалифицирующий признак кражи – в крупном размере относительно хищения имущества потерпевшего ФИО5 №1 из квартиры, и в особо крупном размере относительно хищения автомобилей потерпевших ФИО5 №1, ФИО5 №2 и приготовления к краже автомобиля ФИО5 №3

Суд приходит к выводу о том, что по отношению к автомобилю, принадлежащему ФИО5 №3, ФИО2 создал условия для будущего хищения, которые не довел до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Он заранее приискал трекер, прикрепил его к автомобилю ФИО5 №3, чтобы получать информацию о месте нахождения транспортного средства, но не приступил к выполнению действий, направленных на его хищение, поэтому его действия квалифицирует суд как приготовление к краже. 

Суд критически относится к доводам ФИО2 о приобретении им на сайте Авито разнородных по своему функционалу вещей: видеокамеры, солнцезащитных очков и сумки Лексус, которые все были похищены у потерпевшего ФИО5 №1 Сотрудниками уголовного розыска в рамках проведения оперативно-розыскной работы были изучены предложения на торговых площадках в сети Интернет по продаже солнцезащитных очков. Очки марки Ray Ban на продажу не были представлены. Кроме того, автомобиль ФИО2 в момент хищения имущества из квартиры ФИО5 №1 находился в непосредственной близости от их дома. На видеозаписях с перекрестка улиц Красногвардейская и Радищева и подъезда дома ФИО60 изображено одно и тоже лицо, по внешним данным схожее с ФИО2 ФИО3 под псевдонимом ФИО100 опознал М***, который в момент хищения автомобиля ФИО5 №1 находился во дворе его дома. 

Также суд критически относится к доводам ФИО2 о заключении договора аренды гаражного бокса неким Артуром, поскольку заключением эксперта достоверно установлено, что договор был подписан им. Кроме того, у ФИО2 и М*** сотрудниками полиции был найден утраченный паспорт ФИО3 №3, который ими использовался в незаконных целях, равно как и утраченные паспорта И*** и ФИО3 №4 На видеозаписи из ГСК «

<

данные изъяты>» изображен ФИО2, что им самим не отрицается, когда он посещал похищенный автомобиль, принадлежащий ФИО5 №2

Суд критически относится к доводам ФИО2 о том, что трекер был установлен им на автомобиль ФИО5 №3 для получения информации о нем. На стадии предварительного расследования и судебного следствия ФИО2 указывал разные причины установки трекера на автомобиль. Кроме того, им установлено приложение в телефоне. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с участием врача-нарколога №1181 от 19 апреля 2019 года, ФИО2 психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. Перенесенная им травма головы тяжелых последствий со стороны психической деятельности за собой не повлекла. В моменты совершения преступлений он болезненных расстройств психической деятельности, в том числе временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.15 л.д.159-160). 

ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (т.15 л.д.72, 76). 

В связи с вышеизложенным каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО2 у суда не возникает. Как в ходе предварительного расследования, так и судебном заседании подсудимый в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании, повторно знакомился с материалами дела, заявлял ходатайства. С 1 ноября 2024 года ФИО2 находится в исправительном учреждении, под наблюдением сотрудников ФСИН, сомнения в его психическом здоровье не возникали. В связи с вышеизложенным суд признает ФИО2 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его наказанию за совершенные им преступления.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете у врача-нарколога не состоит (т.15 л.д.68,74).

ФИО2 не судим, не привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется в целом положительно, по месту отбывания наказания характеризуется в настоящее время положительно, состоит в браке, имеет несовершеннолетнего и малолетнего детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 за инкриминируемые ему преступления, суд признает признание отдельных фактических обстоятельств хищений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников, наличие инвалидности у отца, наличие двоих малолетних детей на момент совершения преступлений, положительная характеристика по месту жительства, отбывания наказания, наличие спортивных достижений, частичное погашение причиненного ущерба, предоставление пин-кода от телефона в период расследования уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого за совершенные преступления, судом не установлено.

Учитывая характер совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств либо отдельные из них, по мнению суда, не являются исключительными, в силу чего оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

Законные основания для применения положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению. 

Также суд полагает необходимым назначить подсудимому по каждому преступлению дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом характера совершенных преступлений и материального положения ФИО2 и его семьи.

Суд считает, что назначение в отношении ФИО2 данных видов наказаний за совершенные им преступления будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, исправление подсудимого возможно в условиях его изоляции от общества и не находит при этом оснований для назначения подсудимому менее строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией части 3 ст.158 УК РФ. Препятствий для назначения наказания в виде лишения свободы суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера наказания за совершенные ФИО2 преступления суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого.

Также суд учитывает положения ч.2 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по преступлению в отношении потерпевшего ФИО5 №3

При назначении окончательного наказания ФИО2 по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями части 3 статьи 69 УК РФ и назначает окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Поскольку подсудимый совершил тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым определить ФИО2 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

В срок лишения свободы подсудимому следует зачесть время содержания его под стражей в период предварительного следствия: в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ период с 11 апреля 2019 года по 17 сентября 2020 года включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Также подлежит зачету также время нахождения ФИО2 под запретом определенных действий в период с 18 сентября 2020 года по 07 октября 2020 года включительно (по день рассмотрения Ульяновским областным судом апелляционной жалобы ФИО2 на постановление Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 29.09.2020).

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. Суд учитывает, что приговор Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года в части вещественных доказательств исполнен. 

Потерпевшим ФИО5 №1 заявлен гражданский иск к подсудимым о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, который был удовлетворен приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года в полном объеме, взысканы денежные суммы в размере 1771312 рублей и 313110 рублей.

Разрешая гражданский иск потерпевших, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ.

Гражданский иск потерпевшего о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению частично в размере невозмещенных сумм. При этом суд учитывает, что на стадии судебного разбирательства ФИО2 выплачена потерпевшему ФИО5 №1 денежная сумма в размере 100000 рублей. Таким образом, с подсудимого подлежат взысканию денежные суммы в размере 172315 рублей 99 копеек и 1589414 рублей 18 копеек. 

Согласно сведениям УФССП России по Ульяновской области задолженность ФИО2 составляет 1589414 рублей 18 копеек и 272315 рублей 99 копеек, штраф выплачен в полном объеме.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО2 подлежат взысканию в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде денежной суммы в размере 102788 рублей 91 копейка, выплаченной адвокатам за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и взысканная приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения автомобиля марки «LEXUS» и находящегося в нем имущества), п. «а, в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения имущества из квартиры), п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №2), ч.1 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №3) и, назначить наказание:

- по п.«б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения автомобиля марки «LEXUS» и находящегося в нем имущества) в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 250000 рублей;

- по п. «а, в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №1 по факту хищения имущества из квартиры) в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 40000 рублей; 

- по п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №2) в виде лишения свободы на срок 4 года 9 месяцев со штрафом в размере 230000 рублей;

- по ч.1 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении потерпевшего ФИО5 №3) в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 150000 рублей.

На основании ч.3,4 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 500000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 5 августа 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, в период с 11 апреля 2019 года по 17 сентября 2020 года зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания ФИО2 под стражей время запрета определенных действий, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, в период с 18 сентября 2020 года по 7 октября 2020 года включительно из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в назначенное по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы, отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года за период с 1 ноября 2024 года по 4 августа 2025 года.

Зачесть в назначенное по настоящему приговору наказание в виде штрафа, отбытое наказание в виде штрафа по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года в размере 500000 рублей. Считать назначенное по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 ноября 2025 года наказание в виде штрафа исполненным.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, выплаченные защитникам за осуществление защиты в ходе предварительного расследования уголовного дела, в сумме 102788 рублей 91 копейка.

Взыскать с ФИО2, М***, осужденного приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска от 13 августа 2021 года, в солидарном порядке в пользу ФИО5 №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 1589414 рублей 18 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО5 №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 172315 рублей 99 копеек.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы.

Судья: Е.Г. Капусткина